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LATVIJOJE RUSAI APŠAUDĖ JAV LĖKTUVĄ
VARNIUOSE PALECKIS PASIŽADĖJO 

TARNAUTI STALINO PARTIJAI
Rusai veža turtus iš Lietuvos, o Paleckis 
tvirtina, kad turtas vežamas į Lietuvą

VIŠINSKIS SAKO, KAD AMERIKOS 
LĖKTUVAS ATSIŠAUDES

JA Valstybių laivyno vadovybė sako, kad dingęs 
lėktuvas, skridęs iš Wiesbadeno, į Daniją

(“Naujienų” korespondento pranešimas)

BERLYNAS, bal. 11 d. —— Justas Paleckis labai retai drįs­
ta išvažiuoti į provinciją, bet kartas nuo karto okupantas suor­
ganizuoja išvažiavimą. Prieš vadinamus “rinkimus” į įvairius so­
vietus, Paleckis buvo net į Varnius atvažiavęs. Savo'laiku į Var­
nius jį buvo išsiuntęs lietuviškas karo komandantas, o dabar ten 
jį siuntė Lietuvos komunistų partijos centre sėdįs rusas.

Maskvoje buvo nutarta siuntinėti politbiuro narius į provin­
ciją ir įsakyta jiems pasakyti kalbas. Panašus nutarimas buvo 
padarytas ir apie tariamas sovietines respublikas. Minėtų res­
publikų pareigūnai turėjo važinėti ir sakyti kalbas. Į Varnius 
atvežtas Paleckis taip pat turėjo pasakyti kalbą.

MOKYTOJAS BAGOČIUS ) 
GYRĖ PALECKĮ

Vietos komunistai, policija ir 
slaptos policijos agentai buvo 
paruošę mitingą Justui Palec­
kiui.

Varnių mokytojas Bagočius 
buvo priverstas pasakyti kalbą 
apie tarybinės Lietuvos * prezi­
dentą. Jis iš anksto užtikrino 
susirinkusiems, kad Paleckis 
tikrai bus išrinktas. Bagočiui 
buvo lengva tai daryti, nes jis 
žinojo, kad kito kandidato ne­
bus ir kad visi gyventojai bus 
suvaryti balsuoti.

Paleckis jau du kartu buvo 
“išrinktas” Varnių apygardoje, 
jis tokiu pačiu būdu bus “iš­
rinktas” ir trečia karta. Palec- 
kis, aišku, buvo “išrinktas”.

KALBĖJO APIE RUSŲ 
TEIKIAMĄ PARAMĄ

Paleckis pasakė kalbą Var­
niuose. šį kartą jo kalba dar la­
biau apvylė suvarytus klausy­
tojus, negu anksčiau girdėtos.

Suvarytieji Varnių apylinkės 
gyventojai norėjo išgirsti iš Pa­
leckio, kada sovietų valdžia 
baigs grobmią ir turtų vežimą 
iš Lietuvos. Ūkininkai liko be 
maisto, be galvijų, be drabužių, 
o paskutiniais metais atėmė iš 
jų ir ūkius. Viską okupantas 
veža į Rusiją.

Tuo tarpu Paleckis pradėjo 
pasakoti apie Sovietų Sąjungos 
teikiamą paramą lietuviams. 
Jis pradėjo skaičiuoti Lietuvon 
atvežtas linams minti mašinas, 
pavasario sėklą, patarėjus į 
kolchozus, propagandos knygas. 
Lietuviai mato iš Lietuvos Ru­
sijon riedančius pilnus vagonus, 
o Paleckis kalba apie niekieno 
nepastebėtą “paramą iš Rusi­
jos”. Jei rudenį rusai neišvežtų 
derliaus iš Lietuvos, tai jokia 
parama nebūtų reikalinga.
PRITARIA KRAŠTO KOLCHO- 

ZINIMUI
Be to, ūkininkai ir miestelio 

gyventojai norėjo išgirsti apie 
kolchozinimo galą. Bet rusų 
saugojamas Paleckis pareiškė, 
kad žemės ūkio kolchozinimas 
eis visu smarkumu.

Jis pareiškė įsitikinimą, kad 
kolchozinimo politika esanti tei­
singa ir ji būsianti pravedama 
be jokios atodairos.

Savo kalbos pabaigoje jis pa­
brėžė, kad jis tarnaująs ir atei­
tyje tarnausiąs Lenino ir Stali­
no partijai. Šios pastabos jam 
nereikėjo daryti, nes visi lietu­
viai žino, kad jis tarnauja Rusi­
jos bolševizmui.
RUSIJOJE MOKYTA DANUTĖ 

STANELIENĖ
Varnių apygardoje buvo “iš­

kelta” į tautybių tarybą Danutė 
Stanelienė. Ji, aišku, buvo “iš­
rinkta” kartu su Paleckiu.

Komunistai pasakoja, kad ji 
su ginklu rankoje gynusį tėvy­
nę, bet lietuviai nežino, kad Sta­
nelienė būtų drįsusi pakelti ran­
ką prieš vokiečius. Varnių mi­
tinge ji pati pasigyrė apie tris 
rusiškus ordinus. Už ką tie or­
dinai jai buvo užkabinti, tą nie­
kas ir nežino.

Paaiškėjo, kad tuojau po karo 
Stanelienė buvo išvežta į Ru­
siją ir mokyta bolševikų parti­
nėje mokykloje. Paskutiniu me­
tu okupantas įpareigojo Stane- 
lienę eiti Plungės apskrities ko­
munistų partijos sekretorės pa­
reigas. Iš Plungės dabar ji ga­
lės pirmos klasės vagonu važi­
nėti į Maskvą ir dalyvauti jo­
kio politinio vaidmens nevaidi­
nančiame tautybių soviete.

Pabaltis paverstas 
karo baze

STOCKHOLM, Švedija, bal. 
11 d. — Pabaltijo kraštų atbėgę 
tremtiniai tvirtina, kad Lietu­
va, Latvija ir Estija yra pa­
verstos sovietų karo bazėmis.

Vąsa sintis nuo Leningrado 
iki lenkų koridoriaus yra' pilna 
aerodromų, kareivinių ir kariš­
kos mankštos laukų, šioje si­
tyje yra daug radaro ir rake­
toms leisti stočių.

Pastatytos tvirtovės Lenin­
grado, Kronšadto, Talino, Par- 
nu ir Rygos uostams apsaugoti. 
Tvirtovių linija prasideda Irbe- 
ni iškyšulio srityje, ir per Osel 
ir Dagne salas eina net iki 
Porkkalos uosto, esančio Suomi­
joje.

Atbėgusieji tremtiniai tvirti­
na, kad estų salynas yra pati 
svarbiausioji sovietų apsaugos 
linija. Šalia Kronštadto ir ten 
esančios laivyno bazės yra an­
troji sovietų apsaugos linija.

Rengiasi bausti Len­
kijos darbininkus
VARŠUVA, Lenkija, bal. 11 

d. — Komunistinė lenkų vyriau­
sybė ruošia įstatymą, kuris leis 
jai sunkiai bausti kiekvieną į 
darbą neateinantį arba pavėla­
vusį darbininką.

Valdžia nori, kad seimas leis­
tų jai bausti sunkiomis bausmė­
mis darbininką, tris dienas į 
metus neatėjusį į darbą. Val­
džios atstovai pastebėjo, kad 
visa eilė darbininkų nesupranta 
“savo pareigų”, dažnai neateina 
į darbą.

Kiekvienam darbininkui, ku­
ris neateis vieną dieną į darbą, 
iš jo algos bus išskaitytas dvie­
jų dienų atlyginimas. Jei dar­
bininkas neateitų į darbą 3 die­
nas ar daugiau, tai jis bus trau­
kiamas teisman ir verčiamas 
dirbti už 3/4 algos.

JAV narlaivis

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Jungtinių Amerikos Valstybių PickerehoAyn povandeninis laivas įplaukia į Pearl Harbor, 

atplaukęs 5,200 mylių iš Hong Kong. Plaukdamas visą laiką pasinėręs vandenyje, jis tą ke­
lionę atliko per 21 dieną. Pickerehown yra “Snorkell” tipo (vok. išradimas) povandeninis laivas.

Vėliausios ŽiniosLOUIS BUDENZ LIUDYS SENATUI
APIE OWEN LATTIMORE

Sen. McCarthy tvirtina, kad Budenz žinąs 
apie Lattimore priklausymą kompartijai

WASHINGTON, D. €., bal. 11 
d. — Senato subkomitetas šian­
dien iškvietė Louis Budenz at­
vykti į Washingtoną ir liudyti 
apie Owen Lattimore.

Sen. Tydings pranešė Latti­
more, kad jis galės būti posė­
dyje Budenz liudijimo metu ir 
galės tuojau pasiteisinti.

Lattimore norėjęs gauti teisę 
klausinėti liudininką, bet sen. 
Tydings neprižadėjo šios privi­
legijos. Sen. McCarthy taip pat 
norėjęs klausinėti liudininkus, 
bet jam neleista.

Prancūzai nori iš­
krauti ginklus

CHERBOURG, Prancūzija, b. 
11 d. — Komunistai kursto uos­
to darbininkus neiškrauti at­
vežamų Amerikos ginklų,' bet 
šiandien susidarė ilgiausia eilė 
darbininkų, norinčių tuos gink­
lus iškrauti.
>■ Atrodo, kad komunistui įtaka 
mažėja ir uosto darbininkų 
tarpe. Vyriausybė yra pasiry- 

ižusi pavartoti jėgą, jei komu- , 
nistai bandytų kenkti iškrovimo 
darbams.

Blogas oras kenkęs plaukimui. 
Iš Atlanto laivas pranešė, kad 
Cherbourgą jis pasieks viena 
diena vėliau negu buvo numa­
tyta.

iI -----------------------------

Bolivija uždraudė 
komunistams veikti

LA PAZ, Bolivija, bal. 11 d. 
—Bolivijos vyriausybė šiandien 
uždraudė komunistų partijai 
veikti.

Vakar vidaus reikalų minis- 
teris suėmė komunistų parti­
jos centro komiteto narius, su­
sirinkusius į posėdį. Suimtųjų 
tarpe buvo trys rusai, davinėję 
įsakymus vietos komunistams.

Be to, policija suėmė dar 53 
partijos narius.

Neišleidžia europie­
čių iš Šanchajaus

HONG KONG, Kinija, bal. 11 
d. — Britų vyriausybė įsakė lai­
vui “Anking” plaukti iš Šancha­
jaus vandenų, nes nepavyko su­
sitarti su Kinijos komunistais.

Britai vedė pasitarimus Šan­
chajuje esantiems užsieniečiams 
išvežti. Atrodė, jog pavyks su­
sitarti, bet paskutiniu metu ko­
munistai atsisakė išleisti euro- 

i piečius.
Du Amerikos laivai taip pat 

buvo priplaukę prie Šanchajaus, 
bet komunistai neišleido ameri­
kiečių.

BUDENZ PAŽINOJĘS OWEN 
LATTIMORE

Louis Budenz buvo komunis­
tų partijos dienraščio vyriau­
sias redaktorius. Jis pažinęs 
Amerikos komunistų partijos 
politinio biuro narius ir matęs 
su jais bendradarbiavusius ame­
rikiečius.

•Sen. McCarthy tvirtino, kad 
Budenz prisieksiąs ir papasako­
siąs apie Lattimore santykius 
su komunistais.

Anksčiau padarytuose Bu­
denz pareiškimuose sakoma, 
kad Lattimore gaudavęs Ameri­
kos komunistų partijos vadų 
įsakymus.

Veža ginklus į Napo- 
lio uostą

NAPOLIS, Italija, bal. 11 d. 
—Italijos komunistai aplipdė 
visą uosto sritį ( plakatais, lie­
piančiais nekrauti Amerikos 
ginklų iš laivų.

Jie patyrė, kad JAV trans­
porto laivas “Exilona” veža 
ginklus į Napolio uostą. Patir­
ta, kad pats Palmiro Togliatti 
yra pasiryžęs vadovauti šiems 
protestams.

Napolio uosto darbininkai at­
sisakė klausyti komunistų. Jie 
pasižadėjo iškrauti atvežtus 
ginklus. Vyriausybė yra pasi­
ruošusi traukti ‘ teisman tvar­
kos ardytojus ir kurstytojus.

★
—Vakar įteikta Višinskio no­

ta kelia kelias naujas diplomati­
nes problemas,—sako Washing­
tone esą diplomatai. — Višins­
kis protestuoja prieš JA lėktu­
vo įskridimą į sovietinės Lat­
vijos teritoriją, bet JAV niekad 
njepripažino Latvijos, Lietuvos 
ir Estijos okupacijos. Washing­
tone yra minėtų valstybių diplo­
matai, kurių teises respektuoja 
valstybės departamentas. Višins­
kis sako, kad sovietų lakūnai 
norėję sustabdyti Latvijon skri- 
dusį Amerikos lėktuvą ir pa­
leidę į jį kelis šūvius. Kyla 
klausimas, kokią teisę turi rusai 
pastoti kelią Latvijon įskridu­
siam Amerikos lėktuvui?

—Laivyno vadovybė skelbia, 
kad iki 5:30 valandų šeštadie­
nio vakaro buvo radijo ryšys su 
Danijon išskridusių lėktuvu, o 
vėliau viskas nutrūko, šiandien 
paskelbtas sovietų valdžios pra­
nešimas sako, kad apie tą laiko­
tarpį sovietų lakūnai apšaudė 
nuginkluotą laivyno lėktuvą.

—Washingtone vyrauja įsiti­
kinimas, kad soveitų karo lakū­
nai numušė miglose paklydusį 
Amerikos lėktuvą. Rusai sako, 
kad jis buvo įskridęs į Latviją, 
bet jie galėjo apšaudyti jį ir 
Baltijos jūroje. Tuo tarpu netu­
rima jokios žinios apie minėtą 
lėktuvą. Jame buvusios įgulos 
likimas taip pat nežinomas.

—Louis Budenz vakar pareiš­
kė, kad kvietimas liudyti kongre­
so subkomitetui jį labai nuste­
binęs. Jis sako, kad niekad ne­
turėjęs progos susitikti su sen. 
McCarthy. Jis sako nenorįs liu­
dyti ir kelti politinių klausimų.

—Sen. McCarthy pareiškė, 
kad jis nepažįstąs ir niekad as­
meniškai nesikalbėjęs su Louis 
Budenz, bet iš ktių asmenų jis 
patyręs, kad Budenz labai gerai 
pažįstąs Owen Lattimore santy­
kius su komunistais.
—Pasidavęs kap. Abdul Azis 
norėjęs Celebes autonomijos, to­
dėl ir sukilęs prieš centralinę 
Indonezijos vyriausybę.

—Keturių valstybių lakūnai 
ieškoję šeštadienį dingusio JAV 
lėktuvo Baltijos jūroje, bet nie­
kur jo nerado.

LONDONAS, bal. 11 d.—So­
vietų vyriausybė šiandien įtei­
kusi JAV protesto notą dėl teri- 
torialinių teisių laužymo. Rusai 
tvirtina, kad Amerikos karo 
lėktuvas praeitą šeštadienį ties 
Liepoj u įskridęs 21 kilometrą į 
sovietinės Latvijos teritoriją.

Wiesbadene esanti Amerikos 
vadovybė sako, kad tai galėjo 
būti nuginkluotas lėktuvas, pra­
eitą šeštadienį išskridęs iš Wies­
badeno į Kopenhagą ir pakly­
dęs. Sekmadienį ir pirmadienį 
Amerikos ir Danijos lakūnai 
ieškojo dingusio lėktuvo. Jame 
buvo 10 žmonių įgula. Danai 
sako, kad ties Bornholm sala 
buvo išmestos kelios šviesos. 
Tai galėję būti paklydusių lakū­
nų ženklai.

Maskvos radijas praneša, kad 
sovietų užsienio ministeris An­
drei Višinskis šiandien pasikvie­
tė JAV ambasadorių Alan Kirk 
ir įteikė jam notą dėl šio inci­
dento. Višinskis protestavęs dėl 
Amerikos karo lėktuvo skraidy­
mo' sovietinės Latvijos teritori­
ja. Višinskis pranešęs, kad ba­
landžio 8 dieną, 17 valandą, 39 
minutę ties Liepojum pasirodęs 
kariškas keturmotoris JAV bom- 
banešis. Lėktuvas įskridęs į lat­
vių teritoriją.

Sovietų karo vadovybė tuo­
jau įsakiusi pakilti artimiausia­
me aerodrome esantiems lėktu­

REIKALAUJA ATIMTI KOMUNISTUI
HARRY BRIDGES JAV PILIETYBĘ

Pacifiko uostų darbininkų vadas turės 
kalėti 5 metus už melavimą teismui

SAN FRANCISCO, Cal., bal. 
11 d. — Prokuroras šiandien 
pareikalavo atimti nuteistam ko­
munistui Harry Bridges JAV 
pilietybę. *

Teismo metu paaiškėjo, kad 
Bridges, imdamas JAV piliety­
bę ir duodamas iškilmingą prie­
saiką, melavo. Bridges priklau­
sė komunistų partijai, bet tvir­
tino teismui, kad prie partijos 
nepriklausė ir nepriklauso.

Teisėjas pareiškė, kad piliety­
bės atėmimo klausimas bus 
sprendžiamas gegužio 9.
BRIDGES KALĖS PENKERIUS 

METUS
Vakar vakare teisėjas George 

B. Harris paskyrė Harry Brid­
ges penkeris metus kalėjimo už 
kreivą priesaiką.

Nuteistojo advokatas prašė 
teisėją sudaryti kitą teismą ir 
bylą nagrinėti iš naujo, bet tei­
sėjas Harris atmetė šį prašymą. 
Bridges draugai J. R. Robert­
son ir Henry Schmidt gavo po 
du metu kalėjimo.

Bridges rengiasi rašyti ape­
liaciją. Tuo tarpu jis turėjo pa­
dėti 25,000 dolerių užstatą, kad 
galėtų būti laisvas iki teismo.

TEISĖJAS NESKYRĖ PINI­
GINĖS BAUDOS

Teisėjas Harris būtų galėjęs 
dar paskirti piniginę baudą 
kaip pačiam Bridges, taip ir ki- 
tiems jo draugams.

Jis nenorėics tai daryti, kad 
uostu darbininkų unijos nariai 
nebūtų apkrauti dar didesniais 
mokesčiais.'

Schmidt ir Robertson liudijo 
teismui, kad Bridges nėra ko­

vams ir sustabdyti krašto vi­
dun skrendantį JAV lėktuvą. 3 
sovietų lėktuvai įsakė Amerikos 
bombanešiui skristi į artimiau­
sią aerodromą ir nusileisti. Bet 
amerikiečiai paleido į rusų lėk­
tuvus kulkosvaidi ir atsisakė 
klausyti.

Vėliau kitas sovietų lakūnas, 
išskridęs pasitikti JAV bomba- 
nešį, taip pat paleido kelis šū­
vius į JAV skraidančią tvirtovę. 
Amerikos bombanešis apsisukęs 
ir nuskridęs į Baltijos jūrą. Vi­
šinskis protestuoja prieš skrai­
dymą sovietinės' Latvijos teri­
torija. Jis sako, kad JAV lau­
žančios tarptautines teises.

WIESBADEN, Vokietija, bal. 
11 d.—Laivyno vadovybės pra­
nešimas sako, kad Amerikos 
lėktuvas negalėjęs atsišaudyti, 
nes jis nebuvo ginkluotas. Lėk­
tuve tiktai kapitonas turėję vie­
ną nedidelį revolverį, kitokių 
ginklų jame nebuvę.

Joks kitas lėktuvas negalėjo 
būti Baltijos jūroje, nes šešta­
dienį visi laivyno lėktuvai buvo 
aerodromuose. Kariuomenės lėk­
tuvai taip pat nebuvo pakilę.

Laivyno vadovybė įsakė iš­
tirti visą incidentą. Iki šio meto 
nepavyko nustatyti, kur galėjo 
dingti lėktuvas, iš Wiesbadeno 
skridęs į Daniją, bet Kopenha­
gos nepasiekęs.

munistas. Teisme paaiškėjo, kad 
jis priklausė partijai ir dalyva­
vo centro komiteto narių posė­
džiuose. Jiedu turėjo padėti po 
10,000 dolerių užstatą.

Makasaro sukilę- • 
lis pasidavė

JAKARTA, Indonezija, bal. 
11 d. — Kap. Abdul Azis, 6 die­
nas pralaikęs savo kontrolėje 
M'akasarą, svarbiausią Celebes 
salos miestą, šiandien pasidavė 
federalinei Indonezijos vyriau­
sybei.

Šiandien jam buvo pasiųstas 
ultimatumas. Jei jis būtų nepa­
sidavęs, tai laivams buvo įsa­
kyta pradėti šaudyti į Makasa­
ro kareivines.

Indonezijos apsaugos ministe­
ris, Jogjakartos sultonas, asme­
niškai pasiuntė sukilusiam kapi­
tonui ultimatumą. Jis pasakė 
trijų minučių kalbą per radiją. 
Kap. Azis įsakė Makasaro ka­
reiviams; klausyti federalinės 
valdžios, o pats sutiko mesti 
ginklus.

—Amerikos transporto laivas 
vakar vakare įplaukė į Napolio 
uostą. Komunistai buvo sukvie­
tę didelį mitingą, sake kalbas, 
bet nutarė nesiimti jokių prie­
vartos priemonių prieš ginklų 
iškrovimą. Manoma, kad komu­
nistai! nelies atvežtų ginklų.

—Italijos užsienio ministeris 
vakar tarėsi su sovietų amba­
sadorium. Manoma, kad pasita­
rimai ėjo Tiresto reikalu. Sfor- 
za reikalauja, kad Triestas! bū­
tų atiduotas Italams^



IS LIETUvfu GYVENIMO

ALICE STEPHENS DAINININKĖS 
PAGERBĖ MARYTĘ PUKŠMYTĘ

Kaip gražiai Alice Stephens 
Dainininkės moka dainuoti, 
taip gražiai jos moka nurengti 
siurprizus savo narėms. Vienas- 
toks ypatingai malonus siurpri­
zas įvyko praeito antradienio 
vakara dainininko A. Brazio ve­
damam Mobra klube.

Susirinko daugiausia seniai 
chore dainavusios narės, apie 
35, kartu su savo mokytoja
Alice Stephens - Steponavičienė. 
Buvo dar kelios viešnios: p-ia 
Pukšmienė, J. Daužvardienė, N. 
Gugienė ir svetys muzikas A. 
Kučiūnas.

Paskirtą valandą atvyko ir 
mūsų mylima Marytė Pukšmy- 
tė, lydima savo busimojo vyro 
J. Bankey. Ji buvo kviesta at­
likti programą vienam “Imig­
rantų Klubui”, kuris, esą, čia 
turėjo savo susirinkimą. Ponios 
Daužvardienės pristatyta Mary­
tė, užlipusi scenon, pamatė vie­
ton “Imigrantų Klubo” susirin­
kimo visą būrį savo draugių 
dainininkių bei svečių ir vieš­
nių. Nors siurprizas buvo jau­
dinantis, tačiau ji visgi atli­
ko tas dainas, kurias buvo pa­
siruošusi dainuoti “Imigrantų 
Klubui”. Ir kaip visada, p-lė 
Pukšmytė dainavo tikrai pui­
kiai.

Pradėjus vakarienę, Alice 
Stephens Dainininkių pirminin­
kė Evelyn Stankus pirmiausia 
choro ir visų susirinkusių var­
du, pristatė narę Genovaitę 
Mačytę sudėti busimiesiems 
jauniesiems “toast’ą”. Vėliau 
choras įteikė Marytei brangią 
dovaną. Dar daugiau linkėjimų 
pareiškė J. Daužvardienė, N. 
Gugienė, Aleksandras Kučiū­
nas, Alice Stephens ir visa eilė 
buvusių choro narių. Marytė ir 
p. Bankey nuoširdžiai dėkojo 
chorui ir .visiems dalyviams už 
jiems išreikštus linkėjimus ir 
suteiktas dovanas.

Tur būt, Mobra Klube dar 
niekuomet neskambėjo taip pui­
kiai atliekamos dainos, kaip šį 
vakarą Alice Stephens Daini­
ninkių dainuojamos. Pastebė­
jus ašaras p-lės Pukšmytės aky­
se chorui nedainuojant, gavau 
atsakymą: “Choras niekados 
taip puikiai ir iškilmingai ne­
skambėjo kaip šį vakarą. Lai­
kau garbe būti viena iš choro 
pirmųjų narių.” Tikimės, kad 
Marytė ir toliau bus narė to 
choro, kurį jį taip myli ir ger­
bia.

. Vakaro muzikalę programą 
, dar praturtino populiarus dai­
nininkas Algirdas Brazis, su­
dainuodamas kelis solo kūrinius 
ir vėliau duetus su p-le Pukš- 
myte. Visiems akompanavo mu­
zikas A. Kūčiūnas, ir tas juo 
daugiau inspiravo dainininkus 
ir suiekiė malonumo klausyto-

GĖLININK as
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 S. Harlem Ave. REliance 5-0763 

Portsmouth 7-9020.

h g Gėlės Mylintems,11 O O M Vestuvėms, Ban- 11 O kietams, Laidotu-O I I O O v ė m s, Papuoši-
i 'T—'n—n, ■■ n ■miiMim mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870.
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L U W L 8 51s0 Visas Pasaulio

DallS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308.

---- '■ - 'I'"'" . ........ ................ .......Z

G UŽ A US KŲ
BEVERLY HILLS GELINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224t... J

jams.
žodžiu, vakaras buvo švel­

nus, įspūdingas ir toks, kokio 
galima laukti iš Alice Stephens 
Dainininkių ir ypač jų mokyto­
jos Alice Stephens-Steponavi- 
nės sumanumo ir gabumo.

— NMG.

Šachmatų naujienos
Balandžio mėn. 2 d. pasibaigė 

Massachusetts valstybės indivi­
dualinės šachmatų pirmenybės* 
kuriose pirmą vietą laimėjo 
Schoenfeld, 7 tšk., 1 pralaim. 
(prieš Tautvaišą). Antruoju li­
ko Tautvaiša 6,5 - 1,5 pralaim. 
prieš Merkį ir lygiom su Ka­
gan; trečia vieta teko Kagan 
5,5 - 2,5; IV Keturakiui 4,5 - 
3,5; V Merkiui 4-4. Taigi į pir­
mąjį Massachusetts valstybės 
pateko visi trys šiose pirmeny­
bėse dalyvavę lietuviai, kas su­
daro jiems labai vertingą pasi­
sekimą. Nors Tautvaišui, pagal 
pirmenybių lentelę, atiteko an­
troji vieta, tačiau jis visų bu­
vo pripažintas geriausiu šios 
valstybės žaidėju ir turės teisę 
dalyvauti JAV “open” pirmeny­
bėse, kurios įvyks š. m. liepos 
mėn., Detroito mieste.

—Toronto miesto komandinės 
šachmatų pirmenybės jau bai­
gėsi išaiškindamos naująjį šių 
metų šachmatų meisterį, ku­
riuo tapo Toronto LSK “Vytis” 
šachmatų komanda. Lietuviai 
šachmatininkai nugalėję “Gam­
bit”, Central—YMCA ir Hart* 
House šachmatų vienetus, pas­
kutinėse rungtynėse susitiko su 
“Ukrainos” klubu, kuriam pir­
mąjį žaidimą pralaimėjo 2k4. Po 
šio susitikimo prireikė išaiški­
namųjų rungtynių, nes abi ko­
mandos turėjo po vieną pralai­
mėjimą. Antrajame žaidime lie­
tuviai susiėmė ir pelnė 3,5 - 2,5 
pergalę, tuom apvainikuodami 
savo pastangas gražiu Toronto 
miesto šachmatų meisterio var­
du.

—Iki šiol J. A. Valstybėse 
yra žinomi 5 lietuvių šachma­
tininkų sambūriai, būtent: Bos­
tone, Brooklyne, Čikagoje, Cice- 
roje ir Baltimorėje. Vienur šia 
sambūriai veikia vietos sporto 
klubų rėmuose, o kitose vietose 
— kaip atskiri šachmatų viene­
tai. e

—Kovo mėn. 28 d. Bostone 
prasidėjo lietuvių BKC šachma­
tininkų pirmenybės, kuriose da­
lyvauja 17 žaidėjų. Be pralai­
mėjimų eina Vilutis ir Kontau­
tas (po 3 rungtynių).

—Brooklyn© lietuvių šachma­
tininkai jau įpusėjo savų pirme­
nybių žaidimuose. Pirmaujančių 
tarpe randasi šie žaidėjai: Kul- 
pavičius, Staknys, Repečka, 
Merkevičius, Bileris, Milčius ir 
kt.

—Čikagos lietuviai šachmati­
ninkai irgi bando savąsias jė­
gas. Kovo mėn. 18 d. prasidėjo 
jų turnyras, kuris sutraukė net 
19 šachmatų mėgėjų, žaidžian­
čių 3 grupėse.

—Cicero lietuviai šachmatų 
bičiuliai, susibūrę po vietos 
LSK “Tauro” pastoge, nuo kovo 
mėn. 31 d. pradėjo vietos šach­
matininkų turnyrą. Turnyro 
lentelės pirmose vietose stovi 
Markauskas ir Edv. šulaitis.

—Baltimorės šachmatininkai 
taip pat nesnaudžia. Dabar 
vyksta jų turnyras, kuriame 
matosi ganą žymios šachmatų 
pajėgos, kaip tai: Brazauskas, 
inž. Radzevičius ir kt. šul.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE''

Paskaita apie komu­
nizmą ir Lietuvą
Penktadienį, balandžio 14 d. 

8 vai. vakaro Cicero, parapijos 
salėje, (15 St. ir 49 Ct. kam­
pas) bus vieša su diskusijomis 
Benedikto Babrausko paskaita, 
tema “Komunzimas ir Lietuva” 
Ruošia L. Tremtinių Draugija. 
Kviečiami visi gausiai atsilan­
kyti. N.

Pelnas eis Šliupo 
paminklui

Balandžio 22 dieną Lietuvių 
Auditorijoj įvyks pobūvis, ku­
rio pelnas bus skiriamas Dr. Jo­
no šliupo paminklui statyti.

Pobūvį organizuoja Lietuvių 
Moterų Draugija Apšvieta, 100 
Sandaros Moterų Kuopa, SLA 
134-oji Moterų kuopa, SLA 217 
kuopa, SLA 208-oji Moterų kuo­
pa, Lietuvių Moterų Piliečių 
Lyga, Brighton Parko Moterų 
Klubas.

Pobūvyje gros SLA 97 kuo­
pos muzikai.

Visi laisvi čikagiečiai galės 
jaukiai ir smagiai praleisti laiką 
minėtame pobūvyje.

Organizatorės.

PRANEŠIMAS

Visi, kurie yra užsiprenume­
ravę 1949 metais “Lietuvių 
Kalbos Vadovą” Muencheno 
Lietuvių Gimnazijoje, prašomi 
prisiųsti Gimnazijai (Muenchen 
45, Warner-Kaseme, C-3-75) ar 
Krašto Valdybai (Muenchen 27, 
Rauchstr. 20) savo naujus ad­
resus, kad, knygai išėjus, būtų 
galima ją išsiųsti.

Direktorius.

Trumpu laiku dauge­
lis išmirė

BRIDGEPORT, Chicago. — 
Trumpu laiku pas mus išmirė 
daug žmonių. Neseniai mirė 
Shuls, gyvenęs prie Union Ave­
nue ir trečiosios. Mirė nuo šir­
dies priepuolio.

Jis neseniai nusipirko naują 
automobilį ir ryte rengėsi va­
žiuoti į bažnyčią ir pravažinė- 
ti naują mašiną. Duktė, nesu­
laukdama tėvo, nubėgo į garažą 
pažiūrėti. Ji rado tėvą, sėdintį 
mašinoje, bet jau nebegyvą. 
Daktaras ir ugniagesiai bandė 
atgaivinti, bet visos pastangos 
buvo veltui.

Kaimynai labai jo apgailes­
tauja, nes buvo nepaprastai ge­
ras ir malonus žmogus. Jis taip 
pat buvo geras šeimininkas. Jo­
jo namas buvo tvarkingai ir 
gražiai prižiūrėtas, vasarą ap­
linkui žydėjo gėlės, žaliavo žo­
lynai. Jis, baigęs darbą dirbtu­
vėje, pats prižiūrėdavo ir namą.

Shulso žmona mirė prieš 8 
metus. Jis pats 1 yra siuvėjas, 
vienam teko išauginti dukrelę. 
Laidotuvės vyko su bažnyti­
nėm apeigomis. Į bažnyčią buvo 
prinešta daug gėlių. Liko duk­
relė Rita ir daug draugų ir gi­
minių.

Pas mus neseniai mirė Dau- 
šiūnienės sūnus. Motina labai 
liūdi berniuko. Ji turi du sūnų, 
jiems gaila brolio.

Petraitienės sūnus taip pat 
mirė. Sena motina liko didelia­
me liūdesyje. Sesuo taip pat 
liūdi brolio. Visos šios nelaimės 
įvyko beveik kaimynystėje.

Kaimynai reiškia užuojautą 
apimtom šeimom.

M. Tverijonas.
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Į Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės 
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

B BITT1N IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimų. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME | VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

i Bittin and Kamensky Monument Works 
I 3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005

Maža tebalsavo
Vakar dienos rinkimuose 

žmonių tedalyvavo gana maža.
Balsavimas prasidėjo 6 vai. 

rytą ir tęsėsi iki 5 vai. po pie­
tų. Buvo renkami demokratų ir 
respublikonų kandidatai į JAV 
senatorius, atstovus (kongres- 
manus), valstybės įstatymų 
leidybos narius, apskrities ir 
valstybės valdininkai. Renkami 
buvo Cook apskrities apylikės 
ir aukštesniojo teismo teisėjai 
ir valstybės, miesto senatori- 
niai. komiteto nariai. Į Cook ap­
skrities iždininkus kandidatavo 
respublikonų sąraše ir lietuvis 
bankininkas J. Brenza.

Apie 11 vai. 45 min. priešpiet 
patikrinus apskrities teisėjui 
E. K. Jarecki davinius, pasiro­
dė, kad demokratai vidutiniškai 
buvo gavę balsų 53.4, o respub­
likonai 26.4. Taigi demokratai 
būtų gavę du kart daugiau bal­
sų negu respublikonai.

Tačiau ligi laikraščiui išei­
nant, galutiniai rinkimų davi­
niai dar nebuvo paaiškėję.

73 atstovai Cook apskrityje 
išrinkti be konkurencijos, auto­
matiškai. Jų 53 yra demokratų 
partijos.

Rinkimų tarybos pareigūnai 
sako, kad šie rinkimai praėjo 
labai ramiai. Vietomis buvo 
smulkių incidentų su balsavimo 
mašinomis. Kai kurie balsavimo 
apylinkės pareigūnai, norėdami 
žiūrėti, kaip sekasi jų favori­
tams kandidatams, atidarė už­
pakalines mašinos duris, kur 
įdėtas skaitytuvas. Po to maši­
na sustojo. Teko kviesti iš mies­
to specialistų iš rinkimų tary­
bos mašinos paleisti.

PAIEŠKOJIMAS

Ona Masėnaitė, Karolina Ma­
sonaitė, Kibartienė Ona ir Pe- 
laitienė Karolina. Visos kilusios 
iš Kundrėnų k., Naujamiesčio 
vals.

Paieško Navickienė Ona, mer­
gautine pavarde Jutelytė, gyv. 
Melrose Park, Ill., 100 Broad­
way. Turiu svarbių reikalų. 
Prašau atsiliepti arba kas žino­
te prašau pranešti apie jas man.

Ona Navickienė.

Skelbimai Naujienose 
■JLUoQ.il naudą dėlto,

■ riG pačios Naujienos
naudingos

4 Metų Mirties Sukaktuves

PETRAS SUVAIZDIS
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

1946 m. balandžio 12 dieną, 
sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Panevėžio apskrity, 
Kupiškio parapijoje, Laucių 
kaime.

Paliko liūdinčią moterį Do­
micėlę, pagal tėvus Totoraitę, 
pagal antrą vyrą Musteikis; 
2 pusbrolius: Juoząpą Suvaiz- 
dį, jo moterį Oną ir Pajuodį; 
pusseserę Bronislavą Motuzas 
ir jų šeimą, Lietuvoje du bro­
lius, Jeną ir Ignacą ir jų šei­
mas, ir kitus gimines, drau­
gus ir pažįstamus.

Jau praslinko 4 metai kaip 
nemielaširdinga mirtis atskyrė 
tave, Petrai, iš mūsų tarpo. 
Jau 4 metai kaip tu ilsiesi 
Lietuvių Tautinėse kapinėse, 
kalnely prislėgtas šalta žeme­
le. Mes tavęs didžiai liūdime 
ir tariam: lai būna tau lengva 
šios šalies žemelė ir lai paukš­
teliai giesmininkai tau čiulba 
giesmes nuo ryto iki vakaro.

Nuliūdę lieka:
Moteris Domicėlė 

ir Giminės.

Netikslumai prof. M. 
Bržiškos paskaitoj

Šių metų kovo 10 d. atpasa­
kotoje prof. M. Biržiškos pa- 
skaikaitoje įsibrovė keli netiks­
lumai: čia juos pataisome:

Pirmo stulpelio 6 posme turi 
būti: “tarp protestantizmo ir 
katalikybės”. 8-mę posme turi 
būti: Grunau “paliko rašinį,” 
ne “daug raštų.” 9-me posme 
turi būti: “kronikininkai”, ne 
“krokininkai”. 12-me stulpely­
je turi būti: “Kraševskis kriti­
kavo Narbutą, bet ir pats... 
įvilko Narbuto”... ir t. t.

Antrojo stulpelio 5 posme 
turi būti: “Vokiečiai, lenkai, 
šveicarai, prancūzai”; kiek to­
liau: “į Lietuvą atgabenta gu­
dų”. 10-me posme turėtų būti: 
“Biržiškų siekiama iš moterų 
pusės T. Kosciuškos, Skinderiu, 
Rodzevičių; nežiūrint Skinderiu 
pretenzionalinių iš\vadžioj imu 
čia iš Ispanijos didikų, čia iš 
Kaributo (viengungio!), Skin- 
deriai ir Rodzevičiai kilę iš to­
torių, tad ir Biržiškų turima 
totoriško kraujo. 11-me posme 
ir toliau Irenijus Oginskis ne 
“daug” ir “ne didelis patriotas”, 
bet tiesiog '“buvo naudingas 
mūsų tautai” ir t. t.

Trečiojo stulp. 3-me posme: 
Kotryna paėmė Čartoriskius 
kaip ir įkaitus.

Ketvirtame stulpelyje: ne 
Alsėdžių, bet Telšių Goldbergas.

“Lit. Red.”

Reiškiu didžiausią užuojau­
tą Louis Musteikai, mirusiam 
balandžio 8 dieną, jo žmonai 
Frances ir seseriai Onai Sa-. 
vickienei, seseriai Josephine 
Bukauskas (Chicago, Ill), bro­
liui Frank Musteikai ir vi­
siem giminėm, pažįstamiem 
ir draugam.

—Ona Aleknienė.

AMILIJA BOGDENIENĖ
» (BOGDEN)

4312 S. Washtenaw Ave. 
Tel. YArds 7-0732

Mirė 1950 m, balandžio 10 
d. 12:20 vai. ryto, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimus Lietu­
voje, Vilniaus redyboje.

Amerikoje išgyveno 40 m., 
iš jų 35 metus Johnston City, 
Illinois.

Paliko nuliūdę: duktė Fran­
ces Kwainauskas, vyras Frank, 
du anūkai, Joseph ir Phyllis;

I
 keturi 'Sūnūs: Edvardas, marti 

Anna, anūkai Edvardas ir My­
kolas; Vincentas, marti Estelle 
ir anūkas Vincents; Antanas, 
marti Betty; Walter, marti 
Cleta ir anūkas Raymondas; 
sesuo Agnes Butkevičienė ir 
jos.šeima; dvi brolienės: Anelė 
Ambrozienė ir jos šeima; Ve­
ronika Grigas, jos vyras Juo­
zas ir jų šeima; švogeris Frank 
Bogdonas, jo žmona Ona ir jų 
šeima; uošviai Kvainauskai, 
Trejoniai. Soukup ir Collins, 
ir kiti giminės ir draugai.

Priklausė Liet. Darb. Susi­
vienijimo 12 kuopai ir Exmai- 

Inierių Klubui.
Kūnas pašarvotas Adams 

• kopi., 3734 Archer Avė.
Laidotuvės įvyks bal. 13 d., 

1:30 vai. popiet. Iš koplyčios 
į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Amilijos Bogdo- 
nienės giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai paskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, Žen- 
Ilas, Anūkai, Sūnūs, Marčios 

ir kiti giminės.
Laid, direkt. J. Liulevičius. 

Tel. LAfayette 3-3572.
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Garsinkitės “N-nose’

. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehili 6-0142

1410 South 50th Avenue

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Visi Tel YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. 
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

e

y.,s

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA
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Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacjos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED ST. 710 WEST 18th ST.

Telephone YArds 7-1911

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. Olympic 1003

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Tel. Virginia 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE. * Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908

PETKAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Tel. SEeley 3-5711

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

Telefonas: BEverly 8-3632

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJB

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO,

(Net Ine.)

119th St. ir Kedzie Avė.
WHOLESALE IŠDIRBY STS 

Paminklus pristatome 1 visas 
kapines arti, ar toli.
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KELIOS NEOFICIALIOS PASTABOS
DĖL OFICIALAUS PAREIŠKIMO

reikia ieškoti. Ar šitas pava-I.

Pagaliau, p. vietininkas (LAS 
Kanadoje) surado, kas atspaus­
dino jo oficialų pareiškimą, bū­
tent Kanadoje išeinantieji laik­
raščiai : “Tėviškės žiburiai” ir 
“Nepriklausoma Lietuva”.

Šitie pareiškimai, matyti, pri­
derinti kiekvienam laikraščiui, 
skiriasi tarpusavy, taip kad ir 
aš, norėdamas padaryti keletą 
neoficialių pastabėlių, esu pri­
verstas daryti jas dėl kiekvieno 
pareiškimo atskirai. (Galimas 
dalykas, kad dar kitokių pareiš­
kimo variantų tilpo kituose 
laikraščiuose, bet aš neturiu 
galimybės nei susekti juos vi­
sus, nei juo labiau į visus atsa­
kyti). j

Pirmame (“Tėviškės žibu­
rių”) variante niekur nėra gin­
čijamas pats mano LAS viešo 
susirinkimo aprašymas (“Nau­
jienos” vasario 11 d.), o tik šū­
kaujama: šmeižtai, bolševikų 
įtaigojomi šmeižtai ir t. t.

Man iš tikrųjų neaišku, ką 
mano korespondencijoje p. vie­
tininkas .skaito šmeižtu. Susi­
rinkime jis pats išaiškino, kad 
perversmininkai yra garbingi 
žmonės, kad pavadinimas vol- 
demarininkais nėra šmeižtas, o 
kada aš šitą pavadinimą — to­
kio išaiškinimo padrąsintas — 
pavartojau, jis apsigręžęs visu 
balsu šaukia: šmeižtas! Kur lo­
gika, gerbiamasis?

Pašaukęs apie šmeižtus, p. 
Jakubickas pats imasi šio ne vi­
sai gražaus darbo, stengdamies 
purvais apdrabstyti) jam nepa­
tinkantį korespondentą.

“Šitokių korespondencijų in­
tencijos niekam negali būti pa­
slaptis”, rašo jis, “ir jas parodo 
faktas, kad lygiai tokia pati ko­
respondencija ir pasirašyta tais 
pačiais J. J. inicialais, buvo iš­
spausdinta kovo 3 d. “Liaudies 
Balse”, pridėjus tik vieną kitą 
padailinimą”.

Pirma, korespondenci j a
“Liaudies Balse” buvo visai ne 
lygiai tokia pati, pridėjus tik 
vieną kitą padalinimą, kaip 
kad p. Jakubickas tvirtina.

Mano korespondencijoje buvo 
aprašytas LAS Toronto sky­
riaus viešas susirinkimas, o 
“Liaudies Balso” — kalbama 
apie p. Jakubicko asmenį.

Antra, aš savo laiku nuro­
džiau į to prasimelavusio lapo 
machinacijas ir pastebėjau, kad 
nieko bendro su juo neturiu 
(kas skaitantiems mano kores­
pondencijas “Naujienose” ir be 
to galėjo būti aišku).

P. vietininko, švelniai tariant, 
sąmoningas prasilenkimas su 
tiesa ir parėmimas bolševikiškų 
machinacijų, tik parodo paties 
pareiškimo vertę.

Kitoje vietoje vėl kalbama 
apie išsišokėlius, tačiau jau pats 
pareiškimo tonas rodo, kur jų

dinimas netiktų geriau tamstai, 
p. vietininke, negu kukliam 
laikraščio korespondentui ?..

Dėl penkių oficialiai dekla­
ruotų pareiškimo punktų su ap­
gailestavimu turiu pastebėti, 
kad jie ne visai derinasi su tuo, 
kas kalbama LAS viešuose susi­
rinkimuose. Mano minėto susi­
rinkimo aprašyme nėra nieko iš 
oro griebto, o jo pavadinimas 
“Susiorganizavo voldemarinin- 
kai” kylo iš turinio.

Tiek dėl pirmojo pareiškimo.
šiek tiek nuostabos kelia fak­

tas, kad tokį pareiškimą rado 
galimu atspausdinti Katalikų 
Kultūros Draugijos leidžiamas 
laikraštis, redaguojamas dr. Ša­
pokos.

Tiesa, redaktorius pastebi, 
kad oficialų LAS pareiškimą 
spausdina grynai jo atsakomy­
be, bet redaktorius, žinoma, ne­
gali nusiimti visos atsakomy­
bės prieš savo skaitytojus dėl 
jiems pateikiamos medžiagos.

Pasiteisinimas, jog LAS ne­
turi savo priemonių pareiški­
mui viešumai paskelbti, nevisai 
atitinka tikrenybei. LAS turi 
savo organą —“Laisvąją Lietu­
vą”, kur įvairius pareiškimus 
jau seniai skelbia viešumai. Ke­
letą tokių pareiškimų dr. Šapo­
ka gali rasti ir paskutiniame 
“Laisvosios Lietuvos” numery­
je (1950.IIL15).

II
Daugiau nuostabos sukelia 

faktas, kad kitą oficialaus pa­
reiškimo variantą, kuriame 
drauge su J. J. jau apsidirba­
ma ir su ‘Darbininko’ korespon­
dentu J. Daunoru, atspausdino 
“Nepriklausoma Lietuva”, re­
daguojama J. Kardelio. Kaip ži­
nia, “Nepriklausoma Lietuva” 
visą laiką skelbėsi esanti nepar­
tiniu laikraščiu, taigi, juo dau­
giau nuostabos sukelia išspaus­
dinimas joje vienos partijos 
propagandos.

Aš čia nenagrinėsiu priežas­
čių, vertusių p. Kardelį tokį ra­
šinį dėti, bet LAS naudojosi vi­
somis priemonėmis, kad pasiek­
tų taip pageidaujamos rekla­
mos. *

Taip abejose oficialaus pa­
reiškimo variacijose tvirtinama, 
kad “Naujienų” red. jį atsisa­
kiusi patalpinti, ir todėl, kaip

negavę progos viešai pasisaky­
ti nuskriaustieji, vardan teisy­
bės prašo jų oficialųjį pareiški­
mą paskelbti...

Deja, tas tvirtinimas ne vi­
sai atitinka tikrenybei. Viena, 
“Naujienų” red. paaiškino, kad 
ji oficialaus pareiškimo nededa 
dėl to, kad jis yra be parašų, o 
dokumentas be parašų neturįs 
vertės. Kaip matome, abu vėles­
nieji pareiškimai, tilpę Kanados 
laikraščiuose, jau yra pasirašy­
ti p. vietininko ir jo sekreto­
riaus, taigi, “Naujienų” red. pa­
mokymu, kaip reikia oficialius 
pareiškimus rašyti, pasinaudo­
jo, tik padėkoti užmiršo.

Antra, “Naujienų” red. įdėjo 
kaip tik tą pareiškimo dalį 
(žrk. kovo 3 d. “Naujienas”), 
kuria buvo siekiama tikrai kas 
nors atitaisyti, bet, neišspausdi­
no visos partinės propagandos, 
kurią ta proga buvo stengiama­
si įbrukti.

“Š. m. vasario 11 d. “Naujie­
nose” tilpęs šmeižtų straipsnis, 
pasirašytas kažkokio J. J. ir už­
vardintas “Susiorganizavo vol- 
demarininkai” yra daugiau ne­
gu nesveiko žmogaus kliedėji­
mas”, rašoma oficialiame pa­
reiškime (“Nepriklausomos Lie­
tuvos” variantas). “J. J. apra­
šydamas LAS Toronto skyriaus 
susirinkimą iškraipo pagrindi­
nius faktus ir prasilenkia su 
tiesa”.

Kalba smarki, visa bėda ta, 
kad p. vietininaks nepasako, 
kur ,būtent, tas nelabasis J. J. 
pagrindinius faktus iškraipo ir 
prasilenkia su tiesa. Vien kolio- 
jimąsis spaudoje, kad ir kaip 
garsus, nieko neįtikins, p. vie­
tininke.

Dėl įvykusios klaidos (rašy­
mo ar korektūros) susirinkimo 
datoje padaroma išvada, kad aš 
minėtame susirinkime nebuvau 
ir — todėl visa yra neprotin­
gi kliedėjimai, visai nekreipiant 
dėmesio į platų ir išsamų ap­
rašymą, kas rodo priešingą.

Net p. vietininkas savo pa­
reiškime neginčija, kad LAS 
vyr. valdybos nariai daugumo­
je yra buvę voldemarininkai.

“Taigi, daugumoje,” rašo p. 
vietininkas, “tas reiškia, kad 
LAS valdyboje yra ir kitokių. 
Tai kur logika? ir kur sveiko 
žmogaus samprotavimas?”.

Man atrodo, kad p. vietininko 
logika iš tikrųjų truputį šlu­
buoja. Sveiko žmogaus sampro­
tavimas sako, kad ta buv. vol-

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE­
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ­
DIRBTĄ REPUTA­
CIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO A-l RŪ­
ŠIES STARO LEN­

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR ■ MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Kodėl CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
TAIP SMARKIAI AUGA TURTU IR TAUPYTOJAIS? Todėl, kad pas mus kiek­
vieno taupytojo indėliai yra pilnai apdrausti iki $5,000 by an agency of the 
United States Government... Todėl, kad pas mus ^valdyba ir direktoriai darbš­
čiai ir gabiai veda biznį ir išmoka aukštą dividendą savo taupyto jams ... Todėl, 
kad pas mus patarnavimas yra mandagus ir teisingas. Per 1949 metus pas mus 
pradėjo naujus taupymo accounts virš 1,200 ypatų, o turtas per tą laiką paaugo 
virš 1,000,000 dolerių. Dabar mūsų turtas siekia arti 5,000,000 dolerių.

Mes kviečiame kaip vietinius, taip ir tolimesnius lietuvius: padėkite savo pini­
gus šioj tvirtai apdraustoj finansinėj įstaigoj... Pas mus galite taupyti ir per 
laiškus. (Klauskite).

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. Tel. GRovehill 6-7575 J. PAKEL, President.

VCA VIDEOSET VCA
Metus laiko garantuotos dalys. Garantuotas Patarnavimas — Įrengimas.

LYGUS DUMONT—RCA—ADMIRAL. GRAŽINIMAS PINIGŲ 
GARANTUOTAS PRIE KIEKVIENO PIRKINIO.

Turret Type Tuner—Lengvai pritaikomas 
ultra-high-frequency kanalams paprastu ir 
greitu pakeitimu! TUSI VISI 1950 METU 
VIDEOSETS.

Rotatune Built-in Antenna—vienintelė built- 
in Antenna, kurią galima elektroniškai pa­
sukti stipriausiam stoties signalų priėmimui. 
TURI VISI 1950 METU VIDEOSETS.

Plakron Compensator—Įžymioji savybė, pakeičianti paprastus paveikslus i gyvybei pana­
šius atvaizdus, pridedant! gilumą ir įdomumą. TURI VISI 1950 METU VIDEOSETS.

CHICAGO TELEVISION SALES CORP, 
s. kane 3562-64-66 SOUTH ARCHER AVENUE s „ tranas 

Prez- (Rytuose nuo Western Avenue) Pardavimų ved.
Telefonas: FRontier 4-6996-7-8—Skubiam Patarnavimui TV Setams FRontier 4-7337-šaukit 

Musų Patyrusius TV Inžinierius Garantuotam Patarnavimui, Įrengimui, Apdraudai.

demarininkų dauguma, kuri yra 
LAS vyr. valdyboje, viską ir 
diriguoja, ir yra pagrindo or­
ganizaciją pavadinti tos daugu­
mos vardu.

Taip pat, atrodo, ir p. vieti­
ninko tvirtinimas, kad LAS yra 
nauja, politinė ir kovos or gani- Y. M. C. A. 
zacija, neturinti nieko bendro 
su Lietuvoje egzistavusiomis 
partijomis, yra tik tušti žo­
džiai. Iš vienos Lietuvoje eg­
zistavusios partijos LAS per-j 
ėmė vyr. valdybos narių dau­
gumą ir — visi daviniai tai ro­
do — jos tradicijas.

Man atrodo, kad sveikai lie­
tuviškai visuomenei šis reikalas 
dabar tikrai yra visai aiškus.

J. J.

Toronto, Ont
PASKUTINIS VAKARAS PO 

STOGU

Balandžio 15 cl. pirmą šešta­
dienį po Velykų 8 vai. vakaro 

salėje (antrame 
aukšte), College ir Dovercourt
Rd., Toronto lietuviai socialde­
mokratai rengia linksmą vaka­
rą.

| Vakaras bus paskutinis šį se­
zoną, todėl kviečiame Toronto ir 
iš apylinkių lietuvius gausingai 

1 atsilankyti į šį vakarą. Puiki 
salė, geras orke'stras, šokėjams 
fantai ir kitokie paįvairinimai 
nedažnai pasitaiko.

Atsilankydami, linksmai ir 
—Komikas Groucho Marx. kultūringai laiką praleisdami, 

paskelbė, kad jis nesijaučia lai- paremsite mūsų tautiečius pa­
mingąs su dabartine savo žmo- ramos reikalingus, nes visas iš 
na, jiedu nutarę skirtis. j vakaro gautas pelnas bus su-

T TOWN OF LAKE UTILITIES

The world's greatest artists 
acclaim it!

naudotas Vokietijoj palikusioms 
šelpti.

Dar kartą kviečiame visus: 
senus ir jaunus, vyrus ir mote­
rys į balandžio 15 d. Socialde­
mokratui paskutinį vakarą po 
stogu. Sekamas socialdemokra­
tų kvietimas jau bus: į gegu- 
zn'ię, kur nors žaliajame miš­
ke. —Rengėjai

DR. VAITUSH. OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

“NAUJIENŲ”
PARENGIMAI

“NAUJIENOS” šią vasarą 
turės DU PIKNIKUS. Pirmas 
piknikas įvyks BIRŽELIO 25 d., 
o antras — RUGPIŪČIO 20 d. 
Abu piknikai bus laikomi Liber­
ty darže.

Rudeninis parengimas įvyks 
lapkričio 12 d., o pavasarinis— 
balandžio 8 d. 1951 m. Abu So- 
kolų svetainėje.

—Detroite “Chrysler” korpo­
racijos atstovai tęsia pasitari­
mus su CIO automobilių unijos 
pareigūnais dėl naujos darbo 
sutarties.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7:30 v. v. 
Seredomis iki 6 valandos vakaro, 

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely - atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373 X

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO.. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859

Rez. telefonas: WEntworth 6-4568
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Plays thru any set Į

History’s lowest price for an automatic changer! 

And THIS changer brings the amazing 45 rpm 
system into your home .. . the world’s new stand­
ard of recorded music. It’s the system of the 
future — and here TODAY. The changer plays 
through your present set—easily attached !

CHOOSE 45 rpm RECORDS
from over 1000 titles already out! We get new 
ones all the time! “The stars who make the 
hits ...” and “the world's greatest artists ... " 
are on 45 rpm!

Never so much for so little!
• Plays the amazing distortion-free 45 rpm records!
• Plays up to 10 records at one touch of a button ..« 

up to 50 minutes of music!
• Easier loading! No posts or clamps to adjust.
• No storage problems—all records are convenient 

7-inch size! (Can play as long as ordinary 12-inch!)
• Nan-breakable records! Wear up to 10 times longer.
• Virtually no surface noise!
...and 45 rpm records are low in cost! Red Sea! classics only 
95<, ail others 65Č (plus excise fax).

Pay only $1 now
♦or your "45"—then just M weekly!

RCA VICTOR 
45

Worlds fastest, finest completely 
automatic changen 

“4|2—

Town 4 Lake Furniture s
? < • st*s 0 Annlionrne

F

Waiter Klasta '■

1800-02 WEST 47th STREET
v Corner Wood St.
LAfayette 3-7771-2

CASH OR CREDIT*
Open Mondays and Thursdays 

from 9 A. M. to 9 P. M.
k. -— ' ■ -*■“   - • — ■ —-

Kai miegas neateina 
ir jauties nesmagiai

Vartok Kramtomą Gumą 
Liuosuotoją 

PAŠALINA IŠMATAS . . .
O NE GERĄ MAISTĄ

o Kai negali miegot—jauties nesmagiai, nes 
reikia liuosotojo—daryk kaip milijonai daro 
—kramtyk FEEN-A-MINT.

FEEN-A-MINT nuostabiai skirtingas! Dak­
tarai sako, daug kitų liuosuotojų pradeda 
“plovimo veikmę’’ pergreit . . . tiesiai pilve. 
Didelės tokių liuosuotojų dozos krikdo virš­
kinimą, išplauja gerą maistą, reikalingą svei­
katai ir energijai . . jauties silpnas ir nudė­
vėtas.

Bet švelnus FEEN-A-MINT, imamas kaip 
rekomenduojama, veikia svarbiausia žemojoj 
žarnoj, kur pašalina tik išmatas, o ne gerą 
maistą! Išvengi to silpno nuovargio jausmo. 
Vartok FEEN-MINT ir jauskis gerai, pilnas 
gyvybės! 25c, 50c arba! tik 10c.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

CHRONIŠKI NEGALAVIMAI^
Reumatizmas - Podagra 

Skilvio ir Žarnų Suirimas 
Sinus ir Bronchų Padėtis 

VEIKIA NATŪRALŪS 
GYDYMO METODAI

DAUG KARTŲ KAI VISI 
KITI METODAI 
NEPASISEKĖ.

Dr. Kazimieras _

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. MicheJ 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras natarn avimas

Rentgeno (X) spinduliai 
— Fizioterapija 

Storosios Žarnos Irrigacija 
Elektrinis Gydymas 

DR. WYLIE D.
McCLEERY

D. C, N. D. 
2044 W. 35th ST.

Tel. LAfayette 3-2313 
KASDIEN: 12:-30 — 8:00 

Sekmadieniais, trečiadieniais 
uždaryta, 

šeštadieniais 10:30 — 4:30

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų Įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku­
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo­
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 18.... 
($1.25). Suraminanti ir skausmus 
mažinanti. Didelis palengvinimas 
kenčiantiems pilvo ulcerius.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 96— 
($1.25). Vartojama ir rekomen­
duojama daugelio dėl nustabaus 
palengvinimo Gall Bladder ne­
smagumo ir kepenų netvarkos.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 9— 
($1.25). Daugelis vartotojų randa 
šią arbatą labai puikią esant kaip 
visokeriopam tikslui Biterius ir 
apetito paakstintoją.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
—$1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)— duoda STEBĖTINUS 
rezultatus, kai vartojama nuo 
neuritis, sciatica, reumatizmo ir 
arthritis, krūtinės, nugaros skau­
dėjimo ir užsikimšimo. Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio 
slogų ir šaltų kojų. Staiga susi­
geria j odą ir ilgai laikosi šilima 
švelnina ir akstiną kraujo apy­
taką, tokiu būdu išblaško kūne 
susirinkusius nuodus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose arba Wieboldt krautuvėse.

Z. G. STANIS CO.
2822 ARCHER AVENUE

CHICAGO 8, ILL.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

9.5 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso '
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

DR. A. MICHEL

OPTOMETRISTAS
Silpnos ir pažeistos akys turi būti 

tuojau pataisytos
Akių silpnumas yra gamtos pasarga, 
Vartojimas kreivų ir nepritaikintų 
akinių, nėra sveika jūsų nervams 
arba akims, šis patarnavimas veltui, 

jos tūri būti tuojau prižiūrėtos.
Dr. A. Michel visiškai išegzaminuos 
jūsų akis, paaiškins ir patars jums 

apie jūsų matymo problemas.
Kreivas akis pataisoma.

Akiniai rūpestingai pritaikomi.
3201 WEST 63rd STREET

Pietvakarų kamp. 63rd ir Kedzie. 
antras aukštas

Telefonas: WAlbrook 5-6118.
Ofisas atdaras kasdien 9:30 vai. ryto.

DR. A. A. RUDOKAS
OPTOMETRISTAS

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 
Šaukite: YArds 7-7381.

AUKSINĖS ŠAKNELĖS
Auksinės Šaknelės 
(Golden Seal) yra 
didelės vertės vais­
tas nuo kataro, bal­
tųjų, sėklos nubė- 
gimo, gimdos nu­
slūgimo, akių už­

degimo, nuo rožės, nuo drugio, 
nuo kepenų gedimo, nuo skil­
vio ir kitų vidurinių skaudulių, 
nuo sugedusios burnos. Auksi­
nės šaknelės veikia tiktai ne­
sveiką kūno dalį, kuri serga. 
Kitaip sakant, jos gydo visokias 
ligas. Ir tai ne mūsų pasakyta, 
bet taip sakoma visokiose dak­
tariškose knygose. Puodukas 
sutrintų Auksinių Šaknelių, 
gert po čerkutę kelis kartus 
per dieną, arba plauti sergan­
čias kūno dalis. Svaras Auksi­
nių šaknelių kainuoja $15.00. 
Perkant mažiau, uncija kainuo­
ja $1.00.
ALEXANDER’S CO. 

414 West Broadway 
South Boston 27, Mass.
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Šaltojo Karo Kibirkštys
. Jau trečia diena, kai Amerikos lakūnai ieško didelio 

JAV laivyno lėktuvo, dingusio pereitą šeštadienį su 10 
žmonių įgula Baltijos jūroje. Tas lėktuvas, keturių moto­
rų bombonešis, bet neapginkluotas, skrido iš Wiesbade- 
no į Kopenhagą ir turėjo sugrįžti atgal, bet nesugrįžo. 
Spėjama, kad jisai galėjo nukristi į jūrą arba buvo dėl 
kokios nors priežasties priverstas nusileisti, nepasiekęs 
Wiesbadeno bazės.

Kas su juo atsitiko, nežinia. Bet štai Rusijos užsie­
nio reikalų ministeris Višinskis vakar įteikia griežtą no­
tą JAV ambasadoriui Maskvoje, arogantiškais žodžiais 
protestuodamas prieš Amerikos lėktuvo “įsiveržimą į so­
vietų teritoriją” į pietus nuo Latvijos miesto Liepojos ir 
pranešdamas, kad rusų aviacija tą lėktuvą apšaudžiusi 
ir nuvijusi į jūrą.

Višinskis kaltina Amerikos lėktuvą, kad jisai pirmas 
pradėjęs šaudyti, ir sako, kad tai esąs “stambus sovietų 
sienos pažeidimas” ir kartu “negirdėtas elementarinių 
tarptautinės teisės taisyklių sulaužymas”.

Galimas daiktas, kad Višinskis čia kalba kaip tik 
apie tą dingusįjį Amerikos bombonešį. Jisai pripažįsta, 
kad sovietų oro mašinos jį vijo ir šaudė.

Jeigu rusai puolė neapginkluotą Amerikos lėktuvą, 
tai tarptautinės teisės taisykles sulaužė ne Jungtinės 
Valstybės, o Sovietų Sąjunga!

Amerikos bombonešis galėjo būti paklydęs audroje, 
grįždamas iš Kopenhageno, jeigu jisai atsidūrė ties Lat­
vijos krantais. Bet yra visai netikėtina, kad jisai būtų 
be niekur nieko pradėjęs kautynes su rusais. Laivyno de­
partamentas tvirtina, kad tiktai vienas įgulos narys lėk­
tuve turėjęs pistolietą ir jokių kitų ginklų tenai nebuvę.

Tai skandalingas nedraugingumo aktas Sovietų Są­
jungos pusėje. Stalinas elgiasi panašiai, kaip anąmet el­
gėsi Tito su Amerikos lėktuvais, netyčiomis užklydusiais 
į Jugoslavijos oro sritį. (Latvijos teritorija, beje, dargi 
nėra tarptautinės teisės požiūriu Sovietų Sąjungos dalis.)

Maskva žaidžia ugnim.

MAŽUMŲ TEISĖS
INDIJOJE

“Naujienose” jau buvo rašy­
ta apie Indijos susitarimą su 
Pakistanu dėl mažumų teisių 
apsaugojimo šiose dviejose 
naujose Azijos valstybėse. Tos 
mažumos yra visųpirma ma­
hometonai Indijoje ir in dusai 
Pakistane. Sėkmingai pasibai­
gusias derybas šiuo reikalu ve­
dė Naujajame Delhi Indijos 
ministeris pirmininkas Jawa­
harlal Nehru ir Pakistano mi­
nisteris pirmininkas Liaquat 
Ali Khan.

Juodu sutiko, kad religinės

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams$7.00
Pusei metų 3.50
Trims mėnesiams_ _2.00

Užsieniuose:
Metams ___ $10.00
Pusei metų 5.50
Trims mėnesiams 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ir tautinės mažumos jų valsty­
bėse privalo būti ištikimos tai 
valstybei, kurios piliečiai jos 
yra. Jeigu kuri mažuma yra 
nuskriausta, tai ji privalo 
kreiptis į savo valdžią, ieško­
dama skriaudos atitaisymo, o 
ne šauktis kitos valstybės pa­
galbos.

Kadangi tos mažumos dau­
giausia yra religinio pobūdžio, 
tai jų teisių apsaugojimas pa­
reis pirmoje vietoje nuo to, 
kokie bus santykiai tarp vals­
tybės ir religijos. Jeigu valsty­
bė tam tikrą religiją prote­
guoja, tai negalima nė tikėtis, 
kad kitų religinių grupių tei­

sės nebūtų varžomos. Vienin­
telis tikras kelias garantuoti 
visoms tykyboms lygias teises 
tai — atskirti bažnyčią nuo 
valstybės (kaip Amerikoje), 
paliekant tikybą privačių žmo­
nių reikalu.

Indijos ir Pakistano prem­
jerai šituo pagrindu, matyt, ir 
susitarė. Premjeras Nehru pa­
reiškė, kad Indija yra “seku­
liarinė valstybė”.

“Tai reiškia”, tęsė jisai, 
“kad valstybė ir religija nė­
ra susietos krūvon. Tai reiš­
kia tiktai pakartojimą pa­
grindinės doktrinos, prakti­
kuojamos naujovinėje de­
mokratijoje, kad valstybė 
atskirta nuo religijos ir pil­
ną apsaugą gauna kiekviena 
religija.”
Prie to dar Nehru pridūrė:

“Pakistano premjeras aiš­
kino, kad ir jo valstybė yra 
pagrįsta šitomis naujovinės 
demokratijos idėjomis.”
Taigi ir Azijoje ima prigyti 

tie demokratijos dėsniai, kurie 
yra įgyvendinti laisvose Vaka­
rų Europos ir Amerikos šaly­
se.

BRIDGES IR JO SĖBRAI 
NUBAUSTI

Pirmadienį federalinio teis­
mo teisėjas George B. Harris, 
San Francisco mieste, paskyrė 
bausmes Harry Bridges’ui ir 
dviem jo draugams, Henry 
Schmidt’ui ir James R. Robert- 
son’ui, kurie buvo jo liudinin­
kai, kada jisai ėmė pilietybės 
popierius 1945 metais. Bridges 
gavo 5 metus kalėjimo, o jo 
liudininkai po 2 metu.

Prisaikdintieji posėdininkai 
pripažino, kad Bridges, kuris 
yra Pacifiko uostų darbininkų 
unijos pirmininkas, melavęs, 
prisiekdamas, jogei jisai nesąs 
ir nebuvęs komunistų partijos 
narys, o jo liudininkai tą melą 
rėmė. Nuteistieji davė užstatus 
teismui — Bridges $25,000, o 
Schmidt ir Robertson po $10,- 
000 — ir išėjo iš kalėjimo, iki 
byla nebus galutinai išspręsta 
aukštesniuose teismuose. Visi ■ 
trys rengiasi apeliuoti.

Šioje byloje ne tiek gal svar­
bu, kad yra nuteistas Harry 
Bridges, kurio priklausymą 
komunistų partijai įrodė išti­
sa eilė liudininkų, davusių vi­
sai aiškius parodymus prieš jį, 
— kiek yra svarbu, kad teis­
mas nubaudė ir asmenis, pa­
dėjusius jam gauti pilietybę 
(Bridges yra gimęs Australijo­
je). Tai sudarys precedentą 
daugeliui kitų panašių bylų.

Daug komunistų Amerikoje 
pasidarė piliečiai, užsigindami 
to, kad jie yra komunistai, ir 
atsivesdami į teismą liudinin­
kus, kurie šitą jų melą patvir­
tindavo. Pasirodo, kad tokie 
liudininkai gali būti nubausti.

“NAUJIENAS” skaito visų srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro­
fesionalai, dvasininkai, mokslinin­
kai ir valstybininkai.

WM. GREEN PRITARIA 
DARBININKŲ SU- 

VIENYMUI

Amerikos Darbo Federacijos 
prezidentas William Green, at­
sakydamas į CIO prezidento 
Philip Murray laišką, pranešė 
jam, kad Federacija stoja už 
“stiprią, gerais pagrindais su­
darytą darbininkų organizaci­
ją”, bet, kai dėl vieno centro 
komiteto bendrai politinei ak­
cijai, tai šitą klausimą Federa­
cijos vykdomoji taryba svars­
tysianti savo suvažiavime Phi- 
ladelphijoje gegužės 8 d.

Green dar vis laikosi tos 
nuomonės, kad tikrieji “darbi­
ninkų namai” tai — Amerikos 
Darbo Federacija. J CIO jisai 
žiūri, kaip į paklydusių avelių 
pulką, kurį reikią parvaryti 
“namo”.

Tačiau idėja, kad abudu 
unijų sąryšiai privalo veikti 
sutartinai politikoje, randa vis 
daugiau ir daugiau pritarimo 
daugiau pritarimo abiejų sąry­
šių unijose. Su šituo faktu ten­
ka skaitytis ir jų vadams.

SMULKIOS ŽINIOS
IŠ VISUR

—Kiniečiai tvirtina, kad so­
vietų kariuomenes ekspertai va­
dovaus Hainan invazijai. Bet 
kiniečiai yra pasiruošę ginti sa­
lą, Pranešimai iš Kinijos sako, 
kad atsiųsti Raudonosios Armi­
jos specialistai mokina negau­
sią, bet labai stiprią invazijos 
armiją.

—Karo vadovybė mano, kad 
šiandien veikiančios radaro sto­
tys turėtų laiku įspėti artėjan­
tį priešai. Jis neturėtų taip už­
pulti, kaip japonai užpuolė 
Pearl Harbor.

—Japonų astronomai tvirti­
na, kad Marse įvyko keli sprogi­
nėjimai. šiomis dienomis plane­
toje atsiradę debesys yra spro­
gimui metu iškilusios dujos.

—Pirmadienį Kansas City 
mieste palaidotas Charles Bina- 
ggio ir Charles Gargotta. Lai­
dotuvėse dalyvavo didokas skai­
čius policijos. Binaggio buvo 
areštuotas 40 kartų.

—Komunistų vadas Palmiro 
Togliatti nepatenkintas paskuti­
nėmis dienomis padarytais italų 
premjero Gasperi pareiškimais. 
Jis tvirtina, kad dabartinė vy­
riausybė ruošiasi prie karo ir 
prie visiško Italijos sugriovimo.
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jus BRAZILIJOS PADANGES I
1. Vietos lietuvių organizacijų 

veikla, praėjusių metų 
laikotarpyje

1949 metai Brazilijos lietuvių 
kolonijoje praėjo su pakelta 
nuotaika. Buvo daug įvairiau­
sių minėjimų, parengimų, pri­
ėmimų, ekskursijų ir tt. žodžiu 
sakant, pasirinkimas atsilankyti 
bei pasisvečiuoti buvo kuodi- 
džiausias. Tuo, matyti, daugu­
ma pasinaudojo, nes visur buvo 
gausiai lankomasi. Tad ten­
ka atžymėti,, jog taip se­
niai bebuvo. Tad' netingėki­
me ir toliau veikimo. Nes juo 
dažniau susitiksime, juo labiau 
viens kitą pažinsime, juo labiau 
rasime bendrą kalbą vieningai 
veiklai ir susibūrimui. O tai 
itin svarbu šiuo lietuvių tautai 
kritišku momentu, kada kiek­
vienas kultūrinis lietuvių subu­
vimas, susibūrimas ne tik išori­
niai yra malonus, viliojantis, 
bet ir didžiai reikalingas bei 
naudingas Lietuvos vadavimo 
darbui. O to darbo tiek daug, 
kad veikiantiems lietuvių sam­
būriams Brazilijoje, kaip tai: 
1) Lietuvių Katalikų Šv. Juoza­
po Bendruomenei, 2) Lietuvių 
Sąjungai Brazilijoje, 3) Lietu­
vių Katalikų Jaunimo Sąjungai 
“Vyčiai’’ ir 4) Skautų-čių Drau­
govėms Sao Pantyje bei 5) Lie­
tuvių Kultūrinei Sąjungai “Dai­
nava” Rio de Janeiro, tiesiog 
neaprėpti. Turint tai galvoję, 
kiekvienos naujai lietuvių kul­
tūrinės organizacijos gimimas 
yra sveikintinas. Tai, matyti, 
tinkamai mūsų visuomenės 
suprasta, nes tai čia, tai ten 
nauji lietuvybės židinėliai ėmė 
beužsižiebti. Kaipo pavyzdį ga­
lima nurodyti Lietuvių Kultūri­
nę Sąjungą “Dainavą” Rio de 
Janeiro mieste, arba kad net ir 
Lietuvių Skautų choro Sao Pau­
ly j e padarytą užuomazgą.

Tai buvo praeitais metais, bet 
reikia tikėtis, kad ir šiais 1950 
metais neblogiau bus. Nes pra­
sidedant Naujiems Metams, vi­
sose lietuvių vietos organizaci­
jose perrinktos valdybos. Atsi­
stojo prie vairo daug naujų 
žmonių, o kartu su jais įsiliejo 
į darbą ir naujos jėgos. Pavyz­
džiui, priešaky skautų, vieton 
atsistatydinusio konsulo A. P'o- 
lišaičio, atsistojo V. Sk. Gedi­
minas Draugelis, visiems žino­
mo veikėjo ir buv. ministerio 
Dr. E. Draugelio sūnus. Lietu­
vių Sąjungos Brazilijoje vado­
vybėje taipgi įvyko pasikeiti­
mai. Vieton Aleksandro Bagdo­
no, Sąjungos pirmininku iš­
rinktas p. Mario Dantas, sporti­
ninkas, savininkas apsiaustų 
dirbtuvės, o vicepirmininku 
Juozas Matelionis, vienas iš 
brolių Matelionių, kurių “Mate­
lionis ,Ltd.” avalynės gamybos 
ir prekybos vardu Sao Paulo 
mieste veikia kelios “Casa S. 
Jorge” parduotuvės ir batų fab­
rikas. Kas dėl buv. pirmininko 
Aleksandro Bagdono, tai jis iki

šiolei dar neatsiskaitė pilnai fi­
nansiškai už parduotą 1948 me­
tais Sąjungos turtą, kuris bu­
vo Parque das Nacoes, Santo 
Andre municipio apylinkėje. 
Tai nemalonus reiškinys, bet, 
deja, nežiūrint duotų pažadų 
atsiskaityti, iš jo vis dar negau­
ta devyniolika tūkstančių eru- 
zeirų arba per tūkstantį dole­
rių. . 1

2. Vasario 16-ji Sao Paulyje

Kaip kiekvienais metais, taip 
ir šiemet Vasario 16-ji Sao 
Paulyje buvo iškilmingai pami­
nėta. Tik tai įvyko ne vasario 
16. (tai buvo darbo diena)., bet 
sekmadienį vasario 12 d.

Nustatyta valanda mokyklos 
patalpose, rua Lituania, 67, pri­
sirinko tiek žmonių, kad daliai 
teko pasitenkinti mokyklos kie­
mu, nes salėje netilpo. Čia susi­
rinko lietuviai iš visų Sao Pau­
lo rajonų. Buvo svečių iš kitur 
—iš Rio de Janeiro p. inž. P. 
Slėnis ir iš Montevideo ponia 
L. B. Miniauskienė. Minėjimas 
atidarytas Brazilijos himnu. 
Minėjimą atidarė ir įžanginę 
kalbą pasakė Lietuvių Sąjungos 
Brazilijoje pirmininkas p. Ma­
rio Dantas. Savo kalboje jis 
pabrėžė, kad ir mes čia susi­
rinkusieji esame bendrame 
fronte su mūsų broliais, kovo­
jančiais Lietuvoje, už atstaty­
mą pažeistų suvereninių teisių 
mūsų tėvynės-Lietuvos.

Pasibaigus - prakalbai buvo 
sudarytas minėjimo Garbės 
prezidiumas, p'akviečiąnt į jį: 
konsulą A. Polišaitį, kun. KP. 
Ragažinską, inž. Z. Bačelį, inž. 
P. Slėnį, doc. H. Valavičių ir 
Grabauską. Po to kalbėjo kon­
sulas A. iPolišaitis, kuris savo 
turiningoj kalboj apibūdino 
mūsų tautos vargus ir nelai­
mes, kurias ji turi šiandien pa­
kelti bei palinkėjo ištvermės ir 
pasiaukojimo Lietuvos vadavi­
mo darbe bei pakvietė susirin­
kusius atsistojimu pagerbti Lie­
tuvos patriarchą a. a. Dr. J. Ba­
sanavičių ir žuvusius lietuvių 
tautos laisvės kovose. Po -kon­
sulo kalbėjo kun. P. Ragažins- 
kas ir kiti prezidiumo nariai 
primindami išeivijos vaidmenį 
nepriklausomybės kovose bei 
kviesdami visus vieningai į 
bendrą Lietuvos vadavimo dar­
bą.

Po to sekė meniškoji minėji­
mo dalis, kurią atliko solistai 
V. Laurinaitis, K. Ambrazevi­
čius. O. žibienė, A. Ambrazai­
tis bei Bendruomenės ir “Vy­
čių” chorai, vadovaujami pp. 
F. Girdausko ir A. Ambrazai­
čio. Be paminėto, skautas Algis 
Kazlauskas gražiai pagrojo ke­
letą dalykėlių akordionu, o po­
etas K. Jūra paskaitė iš savo 
kūrybos eilėraštį. Bendrai, mi­
nėjimas praėjo gražiai, su pa­
kelta nuotaika bei baigtas tau­
tos himnu._ ____________ i

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GAUSINA SI NAUJIENOSE

3. Priėmimas Lietuvos Konsu­
late.

Iš pat ryto vasario 16-tą kon­
sulatas pasipuošė Lietuvos tri­
spalve, o viduje ėjo pasiruoši­
mas priėmimui, kurį konsulas 
p. A. IPolišaitis su ponia suruo­
šė vietos valdžiai, konsulų kor­
pusui, lietuvių kolonijai ir šiaip 
Lietuvos draugams.

Lietuvos N eprilkausomybės 
paskelbimo 32-jų metų sukak­
ties proga atsilankė į kalbamą 
priėmimą ir perdavė sveikini­
mus: Sao iPaulo gubernatoriaus 
atstovas, ketvirtos oro zonos 
komendantas; žemes ūkio, 
švietimo, sveikatos, susi­
siekimo ir finansų sekretorius 
(tolygūs ministerijoms) atsto­
vai; vietos konsulų korpuso 
nariai; daugelis lietuvių ir šiaip 
Lietuvos draugų.

Bendrai, priėmimas, malonių 
šeimininnkų globoje, praėjo 
įspūdingai ir nuoširdžioje nuo­
taikoje.

4. Pamaldos bažnyčioje

Vasario 16-osios dienos proga 
iškilmingos pamaldos buvo at­
laikytos šv. Juozapo R. K. baž­
nyčioje vasario 19 dieną. Mišias 
laikė ir pritaikytą tai dienai pa­
mokslą pasakė kun. p. P. Raga- 
žinskas. Pamaldose dalyvavo 
konsulas A. Polišaitis su šeima 
ir vietos lietuvių kolonija.
5. Atsargiau su korespondentų 

pranešimais

Praeitų metų pabaigoje “Ar­
gentinos Lietuviu Balse” buvo 
išspausdinta korespųndencija iš 
Sao Paulo, kurioje tarpe, kitko 
sakoma, kad inž. Z. Bačėlis aiž r.' >1 ' r rekordinį matavimo darbą gavo 
salą, kurią, kaipo tinkamą ge­
gužinėms>>:pępgti, padovano j o 
visuomenės reikalams. O kitoje 
korespondencijoje tvirtinama, 
kad inž. M. Ivanauskas, daug 
pergyvenęs per buvusį karą ir 
nusivylęs žmonių vargais, pa­
davė prašymą įstoti vienuoly­
nai! ...

Aukščiau išvardintas žinutes 
persispausdino kai kurie ir šiau­
rės Amerikoje bęi kitose šalyse 
leidžiamieji lietuvių laikraščiai. 
Tačiau kaip pirmoji, taip ir an­
troji žinutė yra grynas išmis­
tas.

Tad galimiems nesusiprati­
mams išvengti, ar nevertėtų ger­
biamoms mūsų redakcijoms būti 
atsargesnėms su gaunamais iš 
mažai žinomų korespondentų 
pranešimais.

—Vytautas.
Sao Paulo, 1950m. 
kovo mėn. 25d.

PRANEŠIMAI
BARF 6-tas Skyrius priima dra­

bužius, maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAfayette 3-3617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

-Ll. K. Encheris, pirm.
NORTH SIDE.—BĄLF 4-to Sky­

riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. popiet iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­
mas, 1641 Wabansia Ave.

M. GUDELIS

KAIP PAIŠINOM REVIZORIŲ ŠRATAIS SU DRUSKA
13. (Tęsinys)

Ką Pocevičius su Petru kalbėjo — ne­
žinau. Aš. aišku, būčiau norėjęs patirti, ką 
jie aptarė ir kaip susitarė, bet savo smal­
sumą suvaldžiau. Mano tėvas, jau seniai 
miręs, sakydavo: “Kai darai ką blogo, ne­
norėk, kad ir draugas būtų liudininku.” 
Nemaniau, kad tai būtų buvęs blogas dar­
bas, bet žinojau, kad lengvuoju visas rei­
kalas nepraeis. Mes pradėjom, žaisti ug­
nimi, gaisrui įsiliepsnojus, gali ir labai 
karšta būti. Rusiška meška mus mindžios 
ir kramtys, o tokiais atvejais tikrai neiš­
siplepa tiktai tie, kurie nežino. Kartais su­
geba liežuvį prikąsti ir žinantieji, bet to­
kių yra labai nedaug. Neklausinėjau vai­
kų dar ir dėl kitos priežasties. Norėjau, 
kad ir jie suprastų šį svarbų nelygios ko­
vos dėsnį. Nujaučiau, kad jie suprato: nė 
vienas jų man nė vienu žodžiu apie Po- 
cevičiaus atsilankymą neužsiminė ir nie­
ko neklausinėjo. Tai buvo sąmokslas be 
žodžių. Aš nusivokiau, ką Pocevičius su

Petru aptarė; jis žinojo, kad šį tą žinau; 
nujautė, kad darbui pritariu, bet nė aš 
jų, nė jie manęs nieko neklausinėjo. Tuo 
tarpu kiekvienas mūsų, žodžio netarda­
mas, vienas kitam padėdavom, kad tiktai 
druska būtų gerai užpilta.

Pocevičius, išjodamas, man tarė:
— Man reikalingas tavo Petras. Jei jis 

kur eis — nekliudyk; jei ilgiau užtruks 
— nesibark. O Andrius tegu dirba prie na­
mų. Mes apsieisim be jo, bet toli nuo ūkės 
tegu ir jis nesitraukia.

VYRAI IŠĖJO Į MIŠKĄ
Nuo tos dienos Petras jau buvo ne dar­

bininkas. Kada turėdavo laiko, tai plėšda­
vo už du, bet dažniausiai dienos jam tek­
davo miške praleisti.

Pocevičius sudarė keturių jaunų vyrų 
būrį, davė jieins ginklus ir liepė atimti 
knygą iš revizoriaus. Kas jie buvo — ne­
sakysiu. Tiek tepasakysiu, kad tai buvo 
Smilgių, Raišupio ir Varnabūdės smar­

kiausi vyrukai. Vienas karo metu mirė. 
Du iš jų dar tebėra gyvi ir gerai ūkinin­
kauja. Caro jau nėra, prie jų kabintis jis 
negali, bet Kaune ir Marijampolėje dar 
yra daug caro bernų. Palicija jau lietu­
viška, bet dar ne visi policininkai lietuviš­
kai pramoko. Iš Kauno įsakinėja Stulgins­
kis, bet pas mus įsakymus vykdo iš Vil­
niaus atsiųstas mergos vaikas. Kaune jie 
labai drąsiai kalba, bet Liubave jau nie­
kas jų neklauso. Lietuva yra geras daik­
tas, bet reikalas dar nenusistovėjęs. Dar 
visko gali būti. Jei ne rusas, tai rusams 
tarnavęs ir dabar aukštą vietą užėmęs lie­
tuvis gali prie jų pradėti kabinėtis. Atsar­
ga gėdos nedaro. O kas liečia Petrą — tai 
jo jau tikrai nepasieks. Greičiausia, kad 
jo jau ir gyvo nebėra. Po karo negavau 
jokios žinios.

Nutarti revizoriaus knvga atimti yra 
lengvas dalykas, bet atimti ją yra daug 
sunkiau. Darban buvo įkinkyti patys drą­
siausi ir smarkiausi mūsų apylinkės vyru­
kai, bet jiems nesisekė. Nesisekė todėl, kad 
niekur negalėdavo užtikti revizoriaus An- o
drejevo. Jau, jau, rodos, jį čiups, jam iš­
eities^ negali būti, visi keliai saugojami, o 
jis kaip gyvatė prašliaužia pro tarpą ir 

pareina namo su knyga. Atrodo, tarytum 
jis b ūsų nujautęs statomas pinkles, taip 
vykusiai jų išvengdavo.

Kiekvieną dieną revizorius pasirinkda­
vo kitą miško vietą. Vieną dieną jis tik­
rindavo Margavos miškus, o kitą dieną 
liepdavo vesti į leštrakį; vieną dieną bū­
davo Mergašilyje, o kitą dieną liepdavo 
eiti į Kelmynę. Kartais ryte būdavo prie 
Varnabūdės, o po pietų liepdavo vesti jį 
net į Kopustynę. Pradėjęs revizuoti kurią 
biržę, rodos, turėdavo ją* baigti, bet — ne. 
Kitą rytą Andrejevas'liepdavo vesti jį ki­
tur.

Eiguliai keliais atvejais paklausdavo re­
vizoriaus, kur jis rengiasi eiti, bet nieko 
tikslaus nepatirdavo. Jie patys nenorėdavo 
kas rytas bereikalingai bėgioti. Žmogus 
nuo Mergašilio atskubėdavo į Ąžuolynę, ti­
kėdamas parsivesti revizorių, o ten jis pa­
tirdavo, kad tą rytą revizorius išeis kitur. 
Kur jis eidavo — žinodavo tiktai tie eigu­
liai, su kuriais revizorius eidavo.

Vėliau revizorius jiems meluodavo. Pa­
sakydavo, kad eis vienon vieton, o pa­
traukdavo kitur. Vieną dieną užsiminda­
vo, kad reikia tokias ir tokias vietas ap­
žiūrėti, o kitą dieną eidavo priešingon pu­

sėn. Kartais Andrejevas liepdavo eigu­
liams lydėti jį į tam tikrą vietą, o kartais 
eiguliams liepdavo eiti namo iš Ąžuolynės.

Vyrai norėjo užtikti jį miške. Geriausia 
būtų buvę rasti jį vieną arba su vienu ei­
guliu, bet taip nepasitaikydavo. Nuo ryto 
iki vakaro jie braidė po Marijampolės gi­
rias, bet negalėdavo revizoriaus užtikti. 
Teisybė, Marijampolės girios yra didelės. 
Šiaurėje jos įsilieja į Kazlų ir Pilviškių 
girias, pietuose jos pasiekia Palias, o ry­
tuose eina iki Balbieriškio ir Nemuno. Bet 
mūsų totoriaus obchodas nebuvo toks jau 
didelis, nors ir jis buvo gerokai išmėtytas. 
Kalevičius turėjo 8 eigulius, kįekviėUO ei­
guva buvo pusėtinai didelė.

Vėliau paaiškėjo, kad eigulis Gerulis 
buvo pasižadėjęs pasakyti, kur revizorių 
galima būtų užtikti, bet jo nurodymai bu­
vo netikslūs. Vyrai ištisas dienas prasi­
valkiodavo nurodytose vietose, gyvos dva­
sios neužtikdami.

(Bus daugiau)

Mažas lietus apramina smarkų vėją.
Prancūzų patarlė
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Eiiiti'g. Tel. Jtk.jc.uzie 3-2863

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL. 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.; pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir sets. 12:-2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr.,ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad. penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Daktarai žilvičiai

KELIONE Į EGIPTĄ
Rašo D AN KURAITIS

(Tęsinys)

žydų broliai
Bendrai viso Egipto arabai 

labai panašūs į žydus. Juos tik 
jų raudonos kepurės išskiria. 
Sėdint teatre, kai žiūri į orkes­
trą ir matai artistus ir žmones 
be kepurių, tai atrodo lyg bū­
tum žydų krašte. Europos žy­
dų iš arabų tarpo neišskirtum. 
Gal Kairo yra Europos ir Pa­
lestinos žydų, bet jų iškirti ne­
būtu galima. Ne vien tie tam- c O
sūs veidai primena žydus, bet 
arabai mosuoja ir rankomis 
kaip žydai. Egipte yra 20 nuo­
šimčių juodų negrų giminės. 
Jie visai tokie kaip Amerikos 
negrai, tik kalba arabų kalba. 
Mažas nuošimtis jų yra mai­
šyti, tai yra maišyto kraujo 
vienu su kitais.

Penktadienio šventė
šventė yra
krikščionys

Arabų savaitinė 
penktadieniais. Mes 
anksčiau penktadienį išskirda- 
vom, nes ta diena buvo pasnin­
ko diena. Mahometonų tikybos 
žmonėms penktadienis yra šven­
tė.

Kairo gyventojams mūsų sek­
madienis visai nėra žinomas. Jie 
su juo nieko bendro neturi. Jų 
sekmadienis yra penktadienis, 
žydai hebrajų! tikybą išveda iš 
Maižiešiaus laikų, jie švenčia 
sukatą, arba šeštadienį. Tai yra 
sekamą dieną po penktadienio. 
Kristus atsirado apie penkiolika 
šimtų metų po Maižiešiaus, tuo­
met mums įvedė sekmadienio 
šventą dieną. Kai žydai nenorė­
jo turėti kartu su mahometo­
nais bendros šventės, tai jie pra­
dėjo švęsti sekančią dieną, tai 
yra sukatą, o krikščionys, neno­
rėdami turėti bendros šventės 
su žydais, pradėjo švęsti sekan­
čią dieną, tai yra sekmadienį.

Vieni ir kili savo šventės die­
ną paskyrė vėlesnę. Mahometo­
nai penktadieniais sueina į salvo

maldos namus melstis. Jie tą 
dieną nieko nedirba. Žydai ir 
mes savo šventadieniais nedir­
bame. Religijos ar tikybos eina 
kartu su pasaulio progresu, nie­
kas vietoj nestovi.

Kupranugaris
Mes iš biblijos žinome išsi­

reiškimą: “lengviau kupranuga­
riui pralysti pro adatos skylutę, 
nei turčiui į dangaus karalystę 
patekti’’.

Savo gyvenime aš į tą išsireiš­
kimą nekreipiau dėmesio, lei­
dau jį pro ausis. Dabar man 
teko ant to biblijoj išgarsinto 
gyvulio nugaros sėdėti ir stip­
riai laikytis, nes žemė ne taip 
arti kaip ant arklio sėdint. Jei 
ant kupranugario tektų kopėčio­
mis lipti, tai reiktų nešioti dide­
les kopėčias. Kupranugaris, sė­
dant ant j o, prigula, tai sėdi ant 
gulinčio. Jei kupranugaris nuo 
žemės kiltų iš karto, tai ant jo 
sėdinčiam būtų didelis išgąstis, 
bet jis kelias per tris kartus. 
Pirma kupranugaris pasikelia 
savo priekiu klaupdamas ant 
kelių. Tuomet žmogus, sėdėda­
mas ant jo, pasijunti veik aukšt­

tielninkc.3. Paskui kupranugaris 
kyla savo užpakaliu. Tada ant 
jo sėdis nusigąsta, nes užpaka­
lis tiek pakyla, kad sėdėdamas 
balne pasijunti kniūpsčias. Vė­
liau kupranugaris pakyla klu­
po j ęs, tai ant jo sėdįs įgauna 
lygsvarą, bet širdis plaka, nes 
kupranugariui pakilus atrodo, 
kad tuoj nukrisi. Kupranugariui 
pradėjus žygiuoti”, tenka gerai 
susivaldyti, — kas arkliais jo­
dinėjo, tai žino. Moters iš pra­
džių visviena rėkia, klykia, bet 
noras pamatyti piramides verčia 
tuos nepatogumus pakelti, o 
prie piramidžių būtinai tenka 
kupranugariais joti, nes kitaip 
būtų nepilnas vaizdas.

Jei kupranugariui reiktų per 
adatos skylutę išlysti, tai turėtų 
sueiti visi Egipto kalviai, kad 
galėtų tokią adatą nukalti, nes 
kelios dešimtys kalvių tai pada­
ryti negalėtų. Kupranugaris tai 
pirmoji Egipto susisiekimo prie­
monė. Per smiltynus jis gali ke­
liauti be vandens, smiltynuose 
neklimpa, nes jo kojos plačios 
ir jis kantrus, gali ilgai kentėti 
be vandens.

(Bus daugiau)

Detroit, Mich
Prašomas atsiliepti Antanas 

Pleškys
Prieš kelias savaites (ketu­

rias ar penkias) iš tremties at­
vyko Antanas Pleškys ir apsigy­
veno Chicago j e. Mano adresu 
jiems yra prisiųsti svarbūs do­
kumentai iš Immigration ir 
Naturalization Service. Be to, 
keli asmeniški laiškai.

Pleškys prašomas skubiai at­
siliepti, nes kitaip dokumentus 
teks grąžinti atgal,

S. Pilka, 2252----- .24 St.,
Detroit 16, iMich.

• Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika­
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma­
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun­
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo­
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:

lei. Virginia 7-65ŠS

DR. S. BIEŽ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3. 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

0 A IT 1 .1. Zi O IJ1L JLV JL> O, DEPT N 
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

PLANINGAS
TAUPYMAS
VISUOMET

MOKA GERUS
DIVIDENDUS

SAFETY OF V 
YOUR SAVINGS \

jįjįii
\ U P TO Zj* 

$5000

PRADĖKITE
TAUPYTI 

ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-77471950 METAI BUS GERI METAI

Pasidėkite savo sątaupas saugioje įstaigoje, kuri neša 
gerus dividendus. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

♦r YOVM \ 
•MVCSTMCNT \<

$

V
INSURED

Duodame paskolas su mažais mėnesiniais atmokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS 
1K0 UM ASSOCIATION 
1739 SO. HALSTED STREET 

Tel. Haymarket 1-3317

STERLING INSURANCE COMPANY
PROTECTION

mg

t*

SKAITYKIT IK KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS

RADIO
Special...available, too, 
with matching console 
base at small extra cost.

12!6-inch 
Sensation!
PHILCO 1404

Big 97 sq. in. pic­
ture on 
tube. Famous 
Philco Built-In 
Aerial. Rich Ma­
hogany veneer 
cabinet.

$22995*
Less Base

Lamp Included 
No Extra Charge

Proudly Announces the Appointment
-------- of----------

JOSEPH F. GRIBAUSKAS
Secretary of St. Anthony Savings and Loan Ass’n.

_____ Ag_______

THEIR SPECIAL REPRESENTATIVE

☆ Accident
★ Sickness

★ Hospital
★ Life Insurance

Ml95 TELEVISION LAMP

STERLING INSURANCE COMPANY
Joseph F. Gribauskas, Special Representative. 

TELEPHONE OLYMPIC 412

1447 So. 49th Court - Cicero, Illinois

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATIONNamą Paskolos Už Žemą Nuošimtį

TAUPYK SAUGIAI . . . mes per 41 metus visiems išmokėjome 
ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 1/4 milijonų.
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO IŠTAIGA
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illinois.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.
OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.

Trečiadieniais nuo 9 iki 12 dieną, Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.

YES, special opportunity to buy Philco television 
now and SAVE! Lamp Is 25 inches high, has 
new, two-way shade for direct or indirect lighting, 

gives soft-glowing illumination perfect for best 
television viewing. Offer good for one week only I

New 16-inch
CONSOLETTE

ENSEMBLE

$29395*
COMPLETE

, Complete with Matching Table
PHILCO 16OO.New,super-power 
16" television with 145 sq. 
inch picture. In up to ‘8 out of 
10 locations no aerial needed. 
Mahogany veneer cabinet.
Lamp Included No Extra Charge

*Plus Tax and Warranty

: ■ ™.!

Walter Klash

feuin °f La ke Furniture «

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė of iscį
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 9-11 vai. rytoj 
o antradieniais ir ketvirtadieniais 

taip pat nuo 7—9 vai. vakare.
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas: SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos; nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C, Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Teieionas HEmiock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KiriLIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
FilYSiCiAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmiock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISU V ADAN DOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; ‘7—9 vakaro 

Tree, ir Šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo Calilornia 

Tėi. lArds 7-7772

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. t ei.: Danube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 W. 35th Street 

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ii 
sestadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik is anksto susitarus.
Rezid.: 3217 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta
Ofiso Tei.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REiiance 5-1811 
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS 
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
Telefonas CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak- 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

m ODOS LIGŲ.
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su? 
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija Įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

1800-02 WEST 47th STREET
Corner Wood St.

LAfayette 3-7771-2
* CASH OR CREDIT \

Open Mondays and Thursdays
j, from 9 A. M. to 9 P. M. ’

■i DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

GERIAUSIA PIRKTI 
NAMAMS BALDUS

—: IšPROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖSKRAUTUVIŲ

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT­
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171 

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226

CHICAGO, ILL.

Leidžiame lietuviškas radio pro­
gramas antradieniais 7:30 valandą 

vakare iš stoties WGES.
, r

SOPHIE
BARCOS
RADIO VALANDA

17-ti METAI

is STOTIES

W. G. E. S.
1390 kit

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto
- iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadieni (14-ti metai) 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare
Bile reikalu skambinkite:

REpublic 7-4807

•TREČIAD., BALANDŽIO 12, 195Q



LIETUVIU ŪKININKU ATGABENIMO 
REIKALAIS

H. Idzelevičius iš Indiana ra­
šo: “Sužinojęs iš laikraščių, kad 
600 lietuvių ūkininkų, dabar 
skurstanči/ų, Vokietijoje, laukia 
mūsų piniginės paramos, kad 
galėtų įvažiuoti į Jungtines 
Amerikos Valstybes, siunčiu 
$5.00.

Mes, lietuviai, senieji ir nau­
jai atvykę i šį kraštą esame 
daugumoje ūkininkų sūnūs. 
Daugelis mūsų tėvų, brolių ir 
seserų šiandieną neša sunkią 
baudžiava kolchozuose, šių 600 i* c

ūkininkų gelbėjimas turėtų bū- 
ei mūsų visų pareiga. Tos parei­
gos atlikimas, nors ir netiesio­
giniai, tepalengvina mūsų tau­
tiečių kančias tėvynėje ir žiau­
riame Sibire.

Linkiu Tamstoms geriausio 
pasisekimo skubiai sukelti ati­
tinkamą sumą pinigų ir tuos 
ūkininkus atgabenti į J. A. V., 
kur jie galėtų dirbti savo srity­
je”. 

* * *
Jonas žadeikis iš Washington, 

D. C. sako: “Perskaitęs spaudoj 
apie Tamstos raginimą aukoti

BALF’o reikalams '■ vykdant 
tremtinių įkurdinimo darbą, aš, 
Jonas žadeikis, atvykęs į New 
Yorko uostą, gruodžio 17 d., 
1949 m., laivu “General Mc­
Crea”, skaitau savo pareiga pa­
siųsti garbingai BALF organi­
zacijai nors $10.00, jau mano 
paties užsidirbtų”.

tR « JK f

A. Zubavičius iš Peoria, Ill. 
rašo: “Iš spaudos sužinojęs, kad 
renkamos aukos, iš Vokietijos į 
šį kraštą atgabenti 600 lietuvių 
ūkininkų, iš savo labai kuklių 
pajamų siunčiu $5.00 auką. 
Nors pats esu tremtinis, nese­
niai šiame krašte, bet jausda­
mas po kojomis tvirtą žemę, tuo 
pat jaučiu pareigą padėti varge 
likusiems broliams ir sesėms 
lietuviams, nes šiuo žiauriu tau­
tos naikinimo metu, kiekvienas 
lietuvis tautai yra didžiausias 
turtas, kuris neturi žūti”.

* * *
A. Darnusis iš Cleveland, Ohio 

rašo: “Lietuvių Inžinierių ir 
Architektų Sąjungos Cleveland© 
skyrius narių tarpe parinko aū-

* Straight Kentucky Bourbon 
in all its Glory!

Natūraliai
Natūraliai
Natūraliai

86 PROOF. KENTUCKY STRAIGHT BOURBON WHISKEY. THE STAGG DISTILLING CO., FRANKFORT, KENTUCKY.

Ir kaštuoja tik

W4/5 qt.

* Natūraliai puikesnis gėrimas 
sendintas 4 metus medyje 
lengvesnis savybe 
švelnesnis skoniu

Neparduodama kol nėra 
Keturių (4) Metų Sena!

BOTTLED 8T

j h | Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
N w r. Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. I llkrftT Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 

žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit
I Money Orderį arba nuvykite į:
0 £7 BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ.
H CHICAGO 22, ILLINOIS.

kų 600 lietuvių ūkininkų per­
vežimo reikalams. Kartu siun­
čiame daug sėkmės linkėjimų 
J ūsui svarbiam šalpos darbe”. 

* * *
J. Paškevičius iš E. Pitts­

burgh, Pa. sako: “Siūlau pa­
skelbti vajui — lai 20,000 lietu­
vių . siunčia tik po vieną dolerį 
(tas nė vieno nesubankrūtytų), 
o mūsų tautiečiams vargšams 
jau bus daug padaryta. Ar ne­
galėtų BALF’as dar kartą spau­
doje tokiu šūkiu paskelbti va­
jų? Būtų tikrai nesunku šią su­
ma surinkti”. 4-

❖
Pr. Mačiulis iš Virginia rašo: 

Vos trys mėnesiai, kaip esame 
su žmona atvykę į USA ne var­
dine NCWC garantija ir uždir­
bame vos $50.00 į mėnesį abu. 
Apgailestauju, kad nedaug ga­
liu. Maloniai prašau priimti .ma­
no mažą auką atvykimui 600 
lietuvių ūkininkų”.

* * *
L. Valiukas iš Dayton, Ohio 

sako: “Ne saldžiais žodžiais tu­
rime dabar čiauškėti apie meilę 
saviesiems, bet įrodyti ją savo 
darbais”.

SfC

A. Tumas iš Walpole, Mass, 
rašo: “Prisiunčiu $10.00. Pra­
šau juos skirti tų 600 tremtinių 
nuo uosto iki paskyrimo vietos 
atvežimui. Ta proga noriu pa­
reikšti savo asmenišką mintį, 
kad tikrai būtų pravartu, jog 
BALF’as išsiuntinėtų kiekvie­
nam tremtiniui ar jų šeimoms 
raštiškus paraginimus pagal 
galimybę paaukoti šitokiam is­
torinės reikšmės reikalui”.

“Drauge prašau priimti mano 
nouširdžius linkėjimus dirbant 
tokį kilnų darbą, o taip pat lin­
kiu Jums ištvermės ir kantry­
bės ištesėti tai iki galo”.
2 Liet, ūkininkų at... KJ.

) 
-X' ■X- -X

Ign. Simonaitis iš New Yorko 
sako: “Kaip buvęs D. P. giliai 
suprantu tą gyvenimą, kurį tu­
ri pakelti mūsų broliai Vokieti­
joje ,todėl siunčiu auką apmokė­
ti kelią, 600 lietuvių, kurie at­
vyks čia ūkio darbams. Linkiu 
Jums reikalingą sumą greičiau­
siai sukelti”.

* * *
J. Vegelis iš Hudson, N. Y. 

rašo: “Hudson mieste gyvenan­
tieji lietuviai, buvusieji tremti­
niai, šiandien atliko Vasario 16 
d. minėjimą su paskaita ir me­
nine dalimi. Buvusių tremtiniu 
ir Amerikos lietuvių susirinko 
apie 200 asmenų. Po1 oficialios 
dalies buvo perskaitytas BALF 
Direktorių Tarybos pasirašytas 
raštas apie išgelbėjimą 600 lie­
tuvių. Po to tam tikslui buvo 
surinkta $68.76, kurie pasiųsti 
BALF’ui”.

NAUJIEJI U-ACME Telephoto
Policininkas John Stachowski, 

matyti, neteko pusiausvyros ir 
pradėjo šaudyti. Jį nušovė kiti 
policininkai. Savo laiku Stacho­
wski buvo apdovanotas už nušo­
vimą plėšikų vado.

Iš ČIKAGO S
★

RENKASI NUOMININKAI
North Side Tenants Action 

Council šaukia nuomų ir butų 
klausimais susirinkimą penkta­
dienį, bal. 14 d., 8 vai. vakaro 
Finish Community Center, 4219 
N. Lincoln Ave. Pabrėžiama, 
jog dėl vietinės ir federalinės 
valdžios nesugebėjimo nesą pa­
kankamai gyvenamųjų patalpų, 
o namų savininkai iš to pelną- 
si.

CLASSIFIED ADS.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

MIAMI, FLORIDA
Pardavimui ir rendvaimui namai 

Miami, Fla. ir Miami Beach, Fla.
Atvažiavę į Miami kreipkitės pas: 
Tamas V. Chern (Chernauckas)
29 N. E. 45th St., Miami, Fla.

Telef.: 89-6427.

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

REIKIA pirmarankio kepėjo, pa­
tyrusio prie lietuviškos ruginės duo­
nos. Kitokie neatsišaukite.

Star Bakery, 738 W. 31st St.
CAlumet 5-2173. •

Kviečiame visus atsilankyti į Budriko Pavasarinį Išpardavimą 
gerų naujo styliaus rakandų, karpetų, pečių, šaldytuvų, skalbiamų 
mašinų, dulkių valytuvų, radio, TELEVIZIJOS SETŲ, lempų, rašo­
mų mašinėlių, auksinių plunksnų, jewelry, deimantinių žiedų, laik­
rodėlių, sidabro ir aukso papuošalų, 
fa. Įvairių rekordų, pianų, akordionų, spinet pianų.

JOS. F. BUDRIK, Ine. 
PREKYBOS NAMAI, 38 METAI PREKYBOJE.

3241 So. Halsted Street
Telefonas: CALUMET 5-7237.

Žymi lietuviška radio programa leidžiama 21 metai kiekvieną sek­
madienį, kaip 5:30 vai. popiet Chicagos laiku iš stoties WCFL, 

1,000 kilocycles, 50 tūkstančių spėkos, su dideliu orkestru.
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PIRMOJI KREGŽDĖ Iš 
ANAPUS ATLANTO

Anglijoje gyvenantis lietuvis, 
buvęs tremtinys Bronius Kovai- 
tis, per “Dirvos” redakciją at­
siuntė BALF’ui $5.00 auką 600 
lietuvių ūkininkų transportaci- 
jos išlaidoms apmokėti. Ta, pro­
ga jis rašo: “Iš spaudos sužino­
jau, kad Amerikos lietuviai ren­
ka lėšas apmokėti keliones 600 
lietuviui ūkininku nuo uosto iki 
ūkių Mich. valstybėje. Pats bū­
damas tremtiniu ir žinodamas 
visus1 vargus ir nedateklius, ku­
riuos tenka išgyventi tiems 600 
žmonių Vokietijoje, o taip, pat 
pergyvendamas širdyje su. jais 
drauge jų viltį, kad mes, dabar 
gyvenantieji geresnėse gyveni­
mą sąlygose, ištiesime j ims sa­
vo brolišką pagalbos ranką ir 
padėsim jiems ištrūkti iš to 
skurdo, vargo bei netikro ryto­
jaus, siunčiu tam tikslui savo 
menką auką $5.00, kuriuos bū­
damas Vokietijoje, pora metų 
atgal gavau iš brolio Amerikoje 
mane šelpiant ir laikiau juos iki 
šiai dienai, kaip atsargą jiiodai 
dienai”.

ČIKAGOS SKAUTĖS
Nuo įsisteigimo 1920 metais 

Čikagoje mergaičių skaučių 
skaičius pašoko iki 128,000. Tai 
antras savo didumu skyrius vi­
same krašte.

Čikagos skautės šiais metais 
nori surinkti savo fondui 85,- 
000 dolerių.

DŽIOVININKAMS $511,124
1949 m. iš kalėdinių pašto 

ženkliukų Čikagos ir Cook ap­
skrities tuberkuliozės institutas 
surinko $511,124.89. Tai di­
džiausia suma, kur kada nors 
buvo surinkta džiovos draugi­
jos.

REAL ESTATE TO EXCHANGE 
į Žeme MaiMfe.

NORĖČIAU išmainyti namą Tilton, 
Ill., į farmą. Prie namo 3 lotai, viš- 
tininkas, garažas; namas 5 kamba­
rių ir gerame stovy. Arti General 
Motors dirbtuvių.

REAL RYE BREAD BAKERY
Reikalingas pirmarankis kepėjas 

orie lietuviškos juodos duonos. Turi 
būti pastovus, taipgi reikalingas 
duonos pardavėjas, kad turėtų savo 
troką - mašiną. 2910 W. 40th St.

FARMS FOR SALE 
ukim pa^dayntnui_______

390 AKRŲ, apie 200 akrų labai 
gera. Dideli beveik lygūs javų lau­
kai, likusi miškai; 30 mylių nuo St. 
Louis. 2 rezidencijos, kiti pastatai; 
akmens stubos ant kiekvienos; elek­
tra vienoje, kitoje galima įvesti; 
kelias visada geras. Puiki proga sa­
vininkui gyventi vienoj rezidencijoj, 
kitą išnuomoti; viena stuba yra tuš­
čia dabar ir pirkėjas gali tuoj už­
imti. Kaina $42,000.
MRS. MARIE NAGEL MUELLER, 

Waterloo, Illinois.

REIKIA TURRET LATHE 
DARBININKŲ

Patyrusių prie įvairių darbų.

2621 W. 21 st PLACE

HELP WANTED—FEMALE
1 Reikia Darbininkių

TUOJAU reikia moters virėjos 
restorane. 5 ¥2 dienos. 40 valandų į 
savaitę. Gera alga. 217 No. Peoria.

REIKIA MERGINŲ 
Dirbti ice cream įstaigoj. 
BOWMAN DAIRY CO.

425 No. Albany.
<___________________________ ___________ J

ATĖMĖ 170 LOŠIMO MAŠINŲ
Prokuroras Boyle pranešė, 

jog jis esąs atėmęs 170 azarti­
nių lošimų aparatui šerifo Walsh 
apygardoje.

KARIUOMENĖS PARADAS
Gegužės 20 d. čia ruošiama 

ginkluotųjų pajėgų diena.

—Sekmadienį Paryžiaus Not­
re Dame bažnyčios sakyklon įli­
po jaunas Michel Moure ir pra­
dėjo sakyti pamokslą prieš 
krikščionybę. Velykų metu baž­
nyčion susirinkusiems žmonėms 
jis pasakojo, kad visų nelaimių 
priežastimi esanti krikščionybė. 
Tikintieji tuojau nukėlė jį iš 
sakyklos ir išstūmė iš bažny­
čios.

JUDINA STATYBOS 
REIKALĄ

Miesto tarybos namų) staty­
bos komitetas, norėdamas išju­
dinti įklimpusį pigios butų sta­
tybos reikalą, merui Kennelly 
pasiūlius, išrinko naują pako- 
misiją,. Jos uždavinys bus pa­
teikti pigios namų statybos so­
dybų pasiūlymą, ši pakomisė 
bendradarbiaus su Chicago 
Housing Authority ir plano ko­
misija.

Čikagos kontraktoriai ir kiti 
specialistai mano, jog Trumanui 
pasirašius pigios namų staty­
bos įstatymą, Čikagoj pagyvė- 
sianti statyba.

ĮRUOŠTAS SUNKVEŽIMIŲ 
PARKAS

Jau įruoštas vienas iš 4 sunk­
vežimių parkų. Jo atidarymas 
2500 S. Ashland Avė. bus šeš­
tadienį. Užuot užgriozdinę gat­
ves, sunkvežimiai čia galės bū­
ti pastatomi už 50ic. per dieną.

ATGIJO PO ŠIRDIES ATAKOS
Louis Levy, 80 m., 4641 

Woodlawn buvo ugniagesių at­
gaivintas po to, . kai jis buvo 
gavęs širdies smūgį.
TARIASI DĖL ALGŲ PADI 

DINIMO
Čikagos eismo vadyba (CTA) 

ir tramvajų tarnautojų unija 
pirmadienį pradėjo derybas dėl 
unijos pasiūlymo pakelti tram­
vajų tarnautojų valandinį atly­
ginimą 15 centų.

ši unija atstovauja 16,400 
narių.

VYKSTA EUROPON 
DAINUOTI

Čikagos Bjornson Male Cho­
rus dainininkai išskrido iš Mid­
way aerodromo į Europą choro 
gastrolių. Tai didžiausias viene­
tas, bet kada skridęs iš Čika­
gos į Europą.

ATĖMĖ NUO TĖVŲ VAIKĄ
Theodore Pibolis, 9 m., 1543 

Walton St., kuris bežaisdamas 
su tėvo revolveriu prieš kurį 
laiką nušovė savo 7 metų sese­
rį, valdžios buvo atimtas iš tė­
vų, kol jie susitvarkysią savo 
namus. Teismas rado, kad jų 
namai buvę laikomi labai nehi­
gieniškose sąlygose ir tėvai ne­
sirūpinę nei savo vaikais, nei 
savo namais.

SKERSAKIOJA Į DP
Vienas skaitytojas (C. R. 

(Cullingworth) vakar dienos 
Chicago Tribune sarkastiškai 
pastebi, kad, girdi, mūsų sena­
toriai ir atstovai mano, jog pas 
mus nesą 1 jokio gyvenamųjų 
patalpų trūkumo, nesą bedarbių 
ir esą pakankamai mokyklų, 
nes mes laukiame 625,000 mūsų 
sąjungininkų, jų tarpe 344,000 
DP. Ragina skaitytojus tai atsi­
minti, kai ateis lapkričio mė­
nuo (rinkimai).

PAAUKAVIMAS, 80 akrų žemės 
ūkis, prie 50 vieškelio. Arti ežero, 
Fox River. $10,500. 1709—59th St., 
Kenosha, Wisconsin.

RESORTS FOR SALE 
Kurortai Pardavimui

AUKŠTESNIAME pusiausaly sto­
vykla prie Big Manistique. 6 pui­
kūs furnišiuoti kabinai, laiveliai; 
puikus miškuotas maudymuisi pa­
kraštys; užtenkamai vietos išplėto­
jimui. H. E. Killian, Route 1, 

McMillin, Michigan.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

SKOLINAME PINIGUS
SKOLINAME pinigus ant pirmų 

morgičių nuo $1,000 iki $20,000 už 
keturis (4%) procentus ir aukščiau. 
Gaukite mūsų DYKAI apskaičiavi­
mą. JOHN O. SYKORA, 2411 So. 
52nd Avenue, Cicero, Illinois.

L Awndale 1-4213 arba 
Olympic 453.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON 2 furnišiuoti miegami 
kambariai dviem ar trim vyram, su 
visais patogumais. 3738 S. Halsted.

RENDON, kambariai pavieniam 
vyrui. Geri parankumai, maudynės. 
Galima virtuvę vartoti. 2113 SI Hal­
sted St. HAymarket 1-8931, vakarais.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
SKALBIMO elektrikinės mašinos, 

labai geros. Kaina $20.00. Dulkių 
elektrikinis valytuvas. Kaina $10— 
$20 dol. Tremtiniams išsimokėji- 
mais.

Tel. STewart 3-8666.
Tel. HEmlock 4-7644.

NAUJAS nevartotas kauras (kili­
mas) 9x12, parduosius už pusę kai­
nos. 4437 So. Rockwell St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI taverna, restora­
nas ir 4 kambariai gyvenimui. Nau­
jai išdekoruota, moderniški įtaisy­
mai, direct draw. Arti 35-tos ir So. 
Halsted St. Po 6 vai. vakare.

YArds 7-0609.

DINING ROOM and COCKTAIL 
LOUNGE. Best Highway intersec- 
;ion in Michigan. 60 miles from 
Chicago. Definitely a money maker., 
$12,000. Terms — 10% off for cash. 
BIXLER, FI 6-2000, Ext. 875.

TAVERNA PARDAVIMUI
Gerai išdirbtas biznis, įskaitant 

šokiams svetainę, club room. 
EVerglade 4-9822.

PARDAVIMUI taverna prie dide- 
ės biznio eatvės. Visokių tautų ap­

gyventa. 1255 W. Madison Street.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai
JOSEPH G U STI S 

" Karpenteris ir Statytojas , 
Stato naujus namus ir pertaiso. 

Taipgi insuliuoja.
Lengvas išmokėjimas. Dykai 

apskaičiavimas.
Matykite ar šaukite po 6 vakare. 

4631 SO. MARSHFIELD AVENUE 
Tel. LAfayette 3-6290.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

DIDELE SUTAUPĄ 
DIDELE NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotu? 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite į 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS
Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29. ILL.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

PONTIAC 1939, 2 durų sedan, ra­
dio, šildytuvas, sėdynių uždangos, 
geros padangos; mechaniškai geras. 
Privatūs žmonės. COrnelia 7-0363.

STUDEBAKER Champion, 1948, 
Starlight coupe, overdrive, under­
coat; radijas, šildytuvas, naujos sė­
dynių uždangos. Turėtumėt matyti, 
kad įvertinti. Tel. WEntworth 6-5594

L&c

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

GERAS PASIRINKIMAS 
VARTOTŲ KARŲ 

VISUOMET

1936’s iki 1950’s 
$50 IR AUKŠČIAU.

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales
816-20 W. 35th Street

TOBULOS MAŠINOS•
Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti. Leng­
vos išmokėjimo sąlygos.
1949 BUICK sup. Dynfl. 4-dr. $1995 
1948 STUDE. land eruis. 4-dr. $1495 
1947 OLDS. 76 hydr. 4-dr...... $1195
1947 CHRYS. auto shift 4-dr. $1295 
1947 OLDS. 76 club sedan .... $1250 
1946 OLDS. 98 custom 4 door $1150 
1946 CHEV. Fleet Master 4-dr. $ 850 
1946 DODGE custom 2-dr...... $ 895
1940 PLYMOUTH 4-dr ..........  $ 395
1939 OLDS. Six, 2 door ....... $ 325

General Motors lengvos sąlygos

MAY MOTORS SALES
□Ids. dyleris per ketvirtį amžiaus.

7411 So. Halsted Street
BUILDING MATERIAL

Statybai me^ 

LENTOS 
ir Namams Statymui 

Medžiaga
NAMŲ SAVININKAI, TIK 

SOUTHWESTERN LUMBER 
KOMPANIJA GALI JUMS 

DUOTI TOKIUS BARGENUS
2x4 .................................. 6c. ft.
1x4 ply.............................. 3c. ft.
1x6 ply arba sheetting .... 5c. ft.
Plaster Board .................  4%c. ft.
%” plywood .......   10c. ft.
Insuliacija ........................... 5c. ft.
90 sv. rolė stogams popieris $2.00 
110 sv. shingles, 100 k. pd. $2.10 
Taipgi daugelis bargenų mūsų 
vartotos medžiagos skyriuje ant 

durų ir langų.
1 ir 2 colių lentų, sunkių balkių.
MES STATOME GARAŽUS IR 

PERTAISOME BUTUS IR 
BEISMONTUS.

VINCAS ALONiS, vedėjas 
7437 SO. WESTERN AVENUE 

GRovehill 6-5656. 
Atdara: pirmadienį ir ketvirta­
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—2.


